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Sammanfattning

Syftet med denna kvalitativa studie är att undersöka hur manliga universitetsstudenter mellan

åldern 20-30 diskuterar sin maskulinitet i relation till samhällsnormer i en svensk kontext. Vi

ville identifiera hur maskulinitetsnormer utspelar sig i vardagliga situationer. För att uppfylla

studiens syfte hade vi följande problemformuleringar: "Hur reproducerar unga manliga

studenter traditionella maskulinitetsnormer i sitt vardagliga liv?" och “På vilket sätt talar

och förhåller sig unga manliga studenter till ny maskulinitet i sitt vardagliga liv?”. För

datainsamlingen användes en kvalitativ metod följd av 8 intervjuer med unga män som för

närvarande studerar vid universitetet inom olika områden. Det empiriska materialet

analyserades med hjälp av teorierna maskulinitet, socialisering, normer och stereotyper.

Studien visade att informanterna förstår och diskuterar sin maskulinitet som starkt formad av

normer och stereotyper som de dagligen möter. De unga männen gav uttryck för den

problematik som uppstår när man inte känner igen sig i den maskulina “riktiga mannen” som

dominerar bilden av en man i samhället. Men också att de kan utmana dessa normer och

sträva efter att förändra dem mot en mer positiv och mjukare bild av maskulinitet genom att

till exempel visa känslor. Slutsatsen vi kom fram till fick oss att fundera över hur

inflytelserika sociala strukturer egentligen är, samt att de kan utmanas, vilket stämmer

överens med tidigare studier inom området Män och Maskuliniteter.

Nyckelord: Maskulinitet, unga män, normer, socialisation, hegemonisk maskulinitet, soft

masculinity
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Abstract

The aim of this qualitative study is to investigate how male university students between the

ages 20-30 discuss their masculinity in relation to societal norms within the Swedish context.

We wanted to identify how masculinity norms play out in their day-to-day lives by asking,

“How do the young male students reproduce traditional masculinity norms in their daily

lives?” and “In what way do the young male students speak about and relate to new

masculinity in their daily lives?”. For our data collection we used a qualitative method and

conducted 8 interviews with young men that are currently studying at university in different

fields. For our theory we used masculinity, socialization, norms and stereotypes. The study

results showed that our interviewees understand and discuss their masculinity as strongly

shaped by masculinity norms and stereotypes that they face daily. For example, they gave

expression to the pressure they feel to act like “real men” and how problematic it can be when

they do not fit in. However, they also challenge these norms as they strive to change them

towards a more positive and softer image of masculinity by for example, showing emotions.

The conclusion we reached made us think about how influential social structures really are

while at the same time they nonetheless can be challenged, which is consistent with previous

studies within the field of Men and Masculinities.

Keywords: Masculinity, young men, norms, socialization, hegemonic masculinity, soft

masculinity
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1. Inledning
I detta kapitel presenteras studiens bakgrund och problemformulering följt av syfte och

frågeställningar. Därefter presenteras studiens avgränsning och disposition.

Det finns studier inom många discipliner som visar relationen mellan könsnormer och

stereotyper samt att det fortfarande finns en könsmaktsordning i samhället. Det kan man

exempelvis se inom samhällssektorerna vård (Jämställdhetsmyndigheten 2023a),

undervisning och utbildning (Jämställdhetsmyndigheten 2022). I denna uppsats utgår vi från

forskning inom sociologi och genusvetenskap, särskilt maskulinitetsstudier, i syfte att

diskutera och analysera hur könsnormer och stereotyper formar unga manliga studenter

förståelse av maskulinitet och relationer, och huruvida de eftersträvar eller utmanar dessa

normer och stereotyper. Vi börjar med att introducera sammanhanget för vår studie inom en

svensk kontext och fortsätter sedan med forskning i genusrelaterade frågor.

I en publikation av Marie Gustafsson-Sendén et al (2019) redogör författarna för att Sverige

är ett av de mest jämställda länderna i världen, men att det inte betyder att det inte finns några

könsrelaterade problem längre. Tvärtom, påvisar Jämställdhetsmyndigheten (2023c) att det

råder ojämlikhet mellan kvinnor och män ifråga om såväl nivå av utbildning, ekonomi, makt

och inflytande. Detta är en av de bidragande faktorerna till upprätthållandet av

könsmaktsordning i samhället. Maskulinitetsstudier är ett av de inflytelserika områdena inom

sociologi som forskar om genusrelaterade frågor och maktrelationer, med fokus inte bara på

relationen mellan män och kvinnor utan även mellan män såsom en heterogen social grupp.

Ett exempel på detta utgörs av det teoretiska begreppet ”hegemonisk maskulinitet”, lanserat

av den australiska sociologen Raewyn Connell, och som enligt Edwards et al (2020)

introducerades i Sverige år 1987. Från början genomfördes forskning om maskulinitet ur ett

feministiskt perspektiv, av kvinnor, utifrån ett fokus på mäns överordning i samhället ur ett

politiskt-, ekonomiskt- och föräldraperspektiv. Inom den hegemoniska maskuliniteten

diskuterar man dock både maktdynamiker och ojämlikheter mellan kvinnor och män liksom

inom själva mansgruppen, uttryckt till exempel i den särskiljande bilden av en heteronormativ

man gentemot en queer man. I Sverige har mansforskningen utvecklats och nya teoretiska

koncept introducerats såsom hegemonisk maskulinitet för att kunna analysera de traditionella
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normerna och hierarkierna runt maskulinitet som skapar maktrelationer bland män som en

heterogen social kategori. Trots strävan efter jämställdhet och att könsstereotyper samt

normer som fördelar makten olika mellan de två könen såväl som bland männen själva

förändrats, verkar vissa normer och stereotyper kring maskuliniteter förbli bestående.

I Sverige har kvinnor generellt sett högre utbildningsnivå än män, vilket kan utläsas bl.a. av

Statistiska Centralbyråns (2022) senaste statistik kring rikets utbildningsnivå. SCB:s (ibid.)

siffror på eftergymnasial utbildning på tre år eller längre för åldersspannet 25-64 år visar att

andelen kvinnor ligger på 35% medan män ligger på 23%. Trots detta påvisar

Jämställdhetsmyndigheten (2023b) att endast tre av tio professorer är kvinnor, vilket tyder på

ojämlikheter både mellan könen men även mellan männen själva i samhället. För att kunna

förstå de bakomliggande orsakerna till denna mäns överrepresentation är det angeläget att

uppmärksamma och belysa de ojämlikheter som finns bland män och kvinnor i samhället i

stort. Även om representation är en viktig fråga i sig, blir sådan överrepresentation

betydelsefull även i den vidare bemärkelsen att den skapar och upprätthåller vissa normer och

stereotyper kring själva den skevt representerade rollen ifråga - i detta fall i bilden av en

professor.

Även om det kommer att vara viktigt att belysa skillnaderna mellan olika sociala kategorier i

deras upplevelse av maskulinitet kommer vi i denna studie inte att fråga våra informanter om

deras etnicitet på grund av etiska begränsningar. Istället fokuserar vi enbart på hur våra

informanter beskriver och förhåller sig till olika föreställningar om maskulinitet.

Att förstå maskulinitet som norm är viktig eftersom ideal kring könstillhörighet och fördomar

påverkar hur vi handlar och förhåller oss till varandra i samhället. För att citera

Jämställdhetsmyndigheten (2023): “Dessa oskrivna regler är föränderliga och varierar

mellan olika grupper i samhället och ser ofta olika ut beroende av vilket kön man har”

(Jämställdhetsmyndigheten 2023d, s.11). Det finns olika fördomar som upprätthåller de

kvinnliga och manliga ideal som är grundläggande för vilka beteendemönster och handlingar

som anses vara acceptabla. Dessa normer ligger till grund för att reproducera samt

upprätthålla makthierarkier både mellan kvinnor och män, samt mellan män själva.
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I Jämställdhetsmyndighetens (2023d) rapport “Könsrelaterade normers betydelse för psykisk

hälsa” synliggörs även hur könsnormer kan ha en positiv eller negativ inverkan på den

psykiska hälsan hos individen, bl.a. uttryckt i skillnader mellan män och kvinnors emotionella

intelligens. Bekräftelse i form av kärlek i vänskaps- och nära relationer är en bland de olika

faktorer som bidrar till en god psykisk hälsa som tas upp i rapporten. Kvinnor upplever i

högre utsträckning att de får bekräftelse i form av kärlek någon gång eller ibland, till skillnad

från män som relativt sällan upplever detta - många aldrig eller bara enstaka gånger (ibid.).

De normer som ligger bakom sådant beteende kan påverka och begränsa mäns upplevelser

samt relationer till andra.

I dagens samhälle är normer något som är påtagligt och finns överallt, vilket leder till att

människor måste förhålla sig dessa - antingen de bejakar eller avviker från dem. När det

gäller maskulinitetsnormer är effekten densamma eftersom både män och kvinnors syn på

manlighet bygger på strukturella normer och förväntningar. Man kan konstatera att

maskulinitetsnormer är en viktig aspekt av hur män handlar i olika sammanhang. Ett resultat

av mäns avvikelse från maskulinitetsnormer är att det kan leda till att de hamnar i

främlingskap (Giddens & Sutton 2014). Det kan vara en bidragande faktor till varför dessa

normer fortsätter att upprätthållas i samhället, trots deras negativa återverkan både på

individuella män samt på synen på manlighet i stort.

Det är av stor vikt att belysa att maskulinitetsnormer påverkar människor både på ett

samhälleligt samt individuellt plan. Genom att anlägga såväl ett makro- som mikroperspektiv

kan man skapa en djupare förståelse för maskulinitet och dess påverkan i samhället. Giddens

och Sutton (2014) beskriver makronivån å ena sidan såsom innefattande analysen av

samhällets strukturer och institutioner som helhet medan å andra sidan mikronivån fokuserar

på interaktion och relation på individnivå. Genom en sådan ansats på flera nivåer blir det

möjligt att öka förståelsen för befintliga normer kring manlighet som präglar samhället och

individerna både på mikro- och makronivå, hur de konstrueras samt påverkar individer.

Denna uppsats undersökning utgår från data på mikronivån med tanke på att den insamlade

empirin grundar sig på informanternas unika upplevelser och tankar kring maskulinitet.
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Med tanke på att vi själva går en utbildning på universitet har vi lagt märke till att det finns

normskillnader mellan män själva samt män och kvinnor. Detta väckte vårt intresse att inrikta

oss på att undersöka och skapa en djupare förståelse för detta fenomen. Denna studie handlar

om hur unga manliga studenter i åldersgruppen 20-30 talar om maskulinitetsnormer och de

vanligt förekommande idealen idag. Vi ska genom en kvalitativ intervjustudie undersöka hur

dessa unga manliga studenter förhåller sig till maskulinitetsnormerna i dagens samhälle och

hur de utmanar dem. Studien berör huvudsakligen informanternas unika upplevelser och

erfarenheter samt deras värderingar kring fenomenet som undersöks. Genom att öka

medvetenheten om maskulinitetsnormernas påverkan på unga manliga studenter hoppas vi

kunna bidra till ökad förståelse och diskussion kring samt främja en positiv utveckling av

maskulinitetsnormerna.

1.1 Syfte och frågeställningar

Syftet med denna kvalitativa studie är att undersöka hur unga manliga studenter upplever och

talar om sin maskulinitet i relation till maskulinitetsnormerna i det svenska samhället. Vi vill

se hur informanterna förhåller sig till det de uppfattar som maskulinitetsnormer i vardagliga

situationer. Syftet ska besvaras med hjälp utav följande frågeställningar:

● Hur reproducerar unga manliga studenter traditionella maskulinitetsnormer i sitt

vardagliga liv?

● På vilket sätt talar och förhåller sig unga manliga studenter till ny maskulinitet i sitt

vardagliga liv?

1.2 Avgränsning

I denna studie har vi valt att avgränsa oss till enbart unga manliga studenter i åldersgruppen

20–30 år, som genom intervjuer ska beskriva sina tankar om maskulinitetsnormerna i

samhället. Det finns olika anledningar till denna avgränsning. En av anledningarna grundar

sig i att vi själva studerar på universitet vilket hjälper oss i rekrytering av representativa

informanter. Ytterligare en anledning är den begränsade omfattningen av tid för denna studie.

Denna avgränsning leder till att vi inte kan generalisera resultatet av denna studie till alla

10



unga manliga studenter i åldersgruppen 20-30. Även om vi hade haft ett bredare åldersspann

och fler informanter, skulle det vara svårt att kunna generalisera resultatet med tanke på

ämnets komplexitet. Slutligen beslutade vi, delvis på basis av etiska begränsningar, att

begränsa omfattningen av frågor om informanternas identitet och sociala tillhörighet. Även

om det kunde vara relevant att inkludera ytterligare sociala aspekter såsom etnicitet och

sådana uppgifter kunde bidra till att bättre förstå skillnader mellan våra informanter skulle

detta förflytta fokuset från undersökningen alltför mycket från vårt valda problemområde.

1.3 Uppsatsens disposition

Uppsatsen består av sex kapitel. Det inledande kapitlet introducerar läsaren till

forskningsområdet samt beskriver syfte och frågeställningar. Uppsatsens andra kapitel

presenterar tidigare forskning om maskulinitet. Uppsatsens tredje kapitel beskriver studiens

teoretiska ramverk. I fjärde kapitlet redogörs studiens metodval, datainsamling samt etiska

riktlinjer. I kapitel fem presenteras uppsatsens resultat och analys. I sjätte och avslutande

kapitlet knyter vi an det teoretiska ramverket samt tidigare forskning till studiens diskussion

och slutsats. Till sist presenterar vi förslag på vidare forskning inom området. Vi har med

hjälp av den insamlade empirin försökt besvara och återkoppla till studiens syfte och

frågeställningar.

11



2. Tidigare forskning
Som tidigare nämnt i inledningskapitlet finns det en lång historia kring

maskulinitetsforskning i Sverige. I denna studie vill vi belysa hegemonisk maskulinitet samt

ny maskulinitet som eftersträvar förändring kring synen på manlighet. Vid valet av tidigare

forskning har fokuset varit att hitta relevanta och väsentliga underlag som redogör för

forskningsfenomenet. Forskningsunderlaget som redogörs nedan är av kvalitativ karaktär med

fokus på att främja maskulinitet inom akademin, kritisk diskussion kring maskulinitet,

vänskapsrelationer samt mansforskning. Dessa forskningsunderlag kan relateras till studiens

frågeställningar och även skapa en förståelse kring maskulinitet.

2.1 Forskning om män och maskulinitet

Inspirerad av Raewyn Connell, sociolog och genusforskare skriver Marie Nordberg (2004) i

sin artikel “Forskning om män och maskulinitet” om mansforskning som ett

forskningsområde inom genusvetenskap vilken avser att belysa maskulinitet och mäns syn på

manlighet. Tidigare har forskning om feminism och kvinnor varit fokusområdet för

genusvetenskapen och det är först på senare tid som mansforskning har uppmärksammats.

Diskussioner om hur män påverkas av samhället samt hegemonisk maskulinitet började under

60-talet, men de blev inte uppmärksammade i lika utsträckning som t.ex. queerstudier.

Nordberg (2004) argumenterar för att forskning om maskulinitet är väsentlig för att öka

förståelsen för problematiken som vidlåder de patriarkala samhällsstrukturerna. Enligt henne

har mansforskningen uppnått framsteg som resulterat i en förändring av den stereotypa bilden

kring manlighet. I samhället finns det vissa problem och utmaningar som påverkar kvinnor

och män i samma utsträckning. “Genom att knyta ihop problem som män erfar och problem

som män skapar för kvinnor, barn och andra män med könsordningens verkningar har

mansforskningen satt fingret på konsekvenserna av vissa mäns och maskulinitetsnormers

privilegierade ställning” (ibid. s.15). I nuläget är det främst tack vare mansforskningen som

kunskap om reproduktionen av befintliga maskulinitetsnormer lyfts fram och förstås.
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2.1.1 Maskulinitets studie i Sverige och hegemonisk maskulinitet

Artikeln ”Hegemonic Masculinity and Beyond: 40 Years of Research in Sweden” (Hearn et al

2012) framhäver den svenska forskningen om hegemonisk maskulinitet och dess utveckling

under de senaste 40 åren. Enligt denna artikel kännetecknas den traditionella maskuliniteten i

Sverige av förväntningar och normer som påverkar synen på mäns beteende samt

uppfattningar kring könsroller, manliga arbeten, samt egenskaper som styrka och aggression.

Män förväntas vara självständiga, starka och konsekventa, vilket gör det ansträngande för

dem att visa sårbarhet och känslor i relationer (ibid.). Artikeln fokuserar på hur denna

forskning har bidragit till en djupare förståelse för maskulinitet och huruvida sociala faktorer

påverkar konstruktionen samt upprätthållandet av maskulinitet i samhället. Den hegemoniska

maskuliniteten avser den dominerande normen i samhället som kan ta sig uttryck i kontroll,

makt och överlägsenhet gentemot minoriteter och kvinnor. En kritisk diskussion framförs av

författarna kring begreppet hegemonisk maskulinitets användning inom svensk forskning och

dess utveckling från 1970-talet och framåt. Men även hur maskulinitet formas och

upprätthålls inom olika institutioner, samhällsstrukturer, utbildning och skolgång (ibid.).

Artikeln betonar vikten av att vidga och utveckla forskningsfältet med teoretiska perspektiv

samt begrepp som exempelvis intersektionalitet, queerteori gällande genus och maskulinitet i

Sverige (ibid.). Att ifrågasätta och granska redan etablerade teoretiska begrepp kan bidra till

ökad förståelse av hur maskuliniteter formas och upprätthålls i samhället. Genom att vara

medveten om hur maskulinitet har sett ut i Sverige kan vi med hjälp av denna insikt analysera

och skapa en förståelse kring studiens resultat.

Ett exempel på hur normer kring maskulinitet påverkar män och kvinnor i vardagen i Sverige

är alkoholkonsumtionen. Enligt rapporten “Alkohol och könsnormer - en konflikt mellan olika

ideal” av Karin Hagman (2021), skapades det under början av 1500-talet en uppdelning i

dryckeskulturen mellan könen i samhället. Alkoholkonsumtion bland män var mer acceptabel

i öppna och offentliga rum medan kvinnors plats var i hemmet. Än idag visar studier hur

dryckespreferenserna och konsumtionsmönster påverkas av könsnormer, till exempel

konsumerar män i högre utsträckning öl och kvinnor vin. Rapporten tyder på att den

könsuppdelning som skapats mellan kvinnor och män leder till att det finns olika

förväntningar samt normer kring maskulinitet och alkoholkonsumtion (De Visser & Smith
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2007). Förväntningar som ställs på kvinnor gällande alkohol är nykterhet, ansvarsfullhet och

trygghet samtidigt som kontrollförlust och att inte ha ansvar anses mer acceptabelt för män

(Hagman 2021). Förutom könsrelaterade normer är andra sociala aspekter såsom

socioekonomi viktiga faktorer för alkoholens konsumtionsmönster (Van Oers et al 1999).

Detta är viktigt eftersom det belyser skillnaden mellan män som grupp och hur andra sociala

faktorer längs maskulina normer skapar vissa mönster. Alkoholkulturen var en av de faktorer

som, liksom de ovan nämnda studierna, kom upp i våra intervjuer som betecknande för

maskulinitet när våra informanter diskuterade traditionella maskulina normer, vilket vi

kommer att diskutera i kapitel 5.

2.1.2 Nya maskuliniteter

Medan de ovan nämnda studierna visar hur traditionella maskulinitetsnormer påverkar alla

människor, visar nyare studier att dessa normer har börjat förändras. Enligt Edwards et al.

(2020) finns det nya former av maskuliniteter som utvecklas i en positiv riktning. På

motsvarande sätt diskuteras i artikeln, ”New masculinities in universities? Discourses,

ambivalence and potential change”, Lund, Meriläinen och Tienari (2019) hur

universitetsstudenter i Finland främjar nya och mer positiva former av maskulinitetsnormer,

som författarna beskriver som ”ny maskulinitet”. Genom en kvalitativ metod i form av

intervjuer med universitetsstudenter i Finland studerar forskarna hur maskuliniteter

konstrueras, upplevs, vilka förväntningar och normer som finns samt hur de påverkar

kvinnliga och manliga studenter (ibid.). Med andra ord kan man hävda att ny maskulinitet

som begrepp innefattar att traditionella normer och förväntningar på manlighet

problematiseras samt förändras.

Medan artikeln beskriver ny maskulinitet visar den också på ambivalens. Författarna hävdar

att de manliga studenterna vid vissa tillfällen uttryckte att de å ena sidan ville leva upp till de

traditionella normerna och förväntningarna av manlighet, men å andra sidan fanns en

öppenhet att utmana dessa och förespråka positiva former av manlighet samt en vilja att

diskutera dessa normer. Författarna uttrycker även att det finns potential för att bidra till nya

maskuliniteter på grund av de manliga studenternas öppenhet och vilja att diskutera dessa
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normer, men att det också är komplext då utvecklingen hindras av befintliga patriarkala

strukturer och förväntningar (ibid.).

I huvudsak belyser artikeln vikten av hur maskulinitet påverkar män på universitetet samt hur

positiva och nya former av manlighet kan främjas. Den belyser även hur normer och

förväntningar kring manlighet är svåra att förändra på grund av de patriarkala strukturerna i

samhället.

Med hjälp av artikeln får man en inblick i diskussionen om maskulinitet och genus i högre

utbildning, vilket är vad denna uppsats ämnar undersöka då vår fokusgrupp är unga manliga

studenters tankar kring maskulinitetsnormer. Vi diskuterar omfattningen av hur traditionella

maskulinitetsnormer fortsättningsvis starkt närvarar i samhället, men även att en vilja att

diskutera och motarbeta dessa normer framskymtar i våra intervjuer i kapitel 5.

2.1.3 Känslomässiga maskuliniteter

En annan form av ny maskulinitet är den känslomässiga maskuliniteten. I artikeln ”Real

friends and other men” av genusvetaren Klara Goedecke (2016) ifrågasätter författaren

traditionella stereotypa manliga beteenden, känslor och beröring i mäns vänskapsrelationer.

Goedecke (2016) intervjuar svenska män med akademisk bakgrund, vilket gör det intressant

för oss att jämföra och se om det finns mönster mellan artikeln samt informanterna i denna

studie. Enligt Goedecke (2016) förklarade informanterna i hennes studie att det är svårt för

dem att visa sårbarhet och känslor i sina relationer, på grund av förväntningar de upplever i

sin vardag om att vara starka, självständiga och konsekventa på grund av sitt kön. Goedecke

(2016) menar alltså att män präglas av förväntningar att upprätthålla en stereotypisk bild,

vilket även reflekteras i deras vänskapsrelationer. Förväntningarna och de sociala normerna

kan medföra att män upplever känslor av ensamhet och utanförskap bland andra män

(Goedecke 2016).

I artikeln lyfter författaren även fram betydelsen av beröring i mäns vänskapsrelationer, men

även utmaningarna som tillkommer med det. Goedecke (2016) menar att beröring är en viktig

del i relationer som kan skapa känslor av närhet och tillgivenhet, och leda till djupare samt

mer betydelsefulla relationer inom mäns vänskaper. Trots detta menar hon på att det finns
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utmaningar och svårigheter för män att uttrycka sådana känslor, då beröring är kringgärdat av

starka tabun. “Alla intervjupersoner verkade vara medvetna om den vanliga uppfattningen om

att män inte “kan” röra vid andra män, på grund av homofob rädsla för att framstå som

homosexuella” Goedecke 2016, s. 88). Det kan ses som ett tecken på svaghet och kan leda till

att mäns manlighet eller sexuella läggning ifrågasätts. Till följd av att män undviker fysisk

närhet med varandra, menar författaren att de missar en viktig mening av vänskap (Goedecke

2016). Även Marcus Herz och Thomas Johansson (2011) talar om svårigheterna män bemöter

i samband med kommunikation och känslor inom vänskapsrelationer.

Goedecke (2016) argumenterar för vikten av känslomässig öppenhet och ökad autenticitet

bland män. Hon menar att män genom detta kan uppleva tillfredsställelse, lycka och

välbefinnande i sina vänskapsrelationer. Med artikeln vill författaren uppmana till att se över

traditionella maskulinitetsnormer och uppmuntra till att visa känslor samt sårbarhet, då det

skulle leda till mer lycka i vänskapsrelationer. Goedeckes (2016) analys kan läsas med fokus

på hegemonisk maskulinitet. Förutom att anses att vara feminint och allmänt problematiskt

beskrivs att visa känslor och känslighet i sig också som “gay” eller kopplat till homsexualitet,

vilket visar på en överlappning av synsätt gällande kön och sexualitet med både sexistiska

och homofoba drag. Normerna om maskulinitet skapar en hierarki där traditionell

maskulinitet placeras högre i förhållande till maskulinitet som är socialt identiferad som

“gay”, betecknande en mer känslomässig maskulinitet.

Med utgångspunkt i studiens teoretiska referensram, tidigare forskning samt informanternas

reflektioner kan man observera att normerna är inbäddade i samhällsstrukturer och svåra att

förändra. En ökad medvetenhet kring effekterna av maskulinitet ger vid handen att även den

nya maskuliniteten inte står opåverkad av den hegemoniska, vilket skulle kunna tydas som att

det sker en blandning mellan den hegemoniska och den nya formen av maskulinitet i

samhället. Vi kommer att belysa detta i kapitel 5.
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3. Teoretisk referensram
I detta kapitel presenteras den teoretiska referensram som ligger till grund för vår studies

analysarbete. Teorierna som används och framförs i kapitlet rör socialisation, maskulinitet,

könade förväntningar, normer och kategorisering. Med hjälp av dessa teorier kan man skapa

en förståelse av hur manliga studenter upplever och talar om sin maskulinitet i relation till

maskulinitetsnormerna i det svenska samhället.

3.1 Maskulinitet

I denna uppsats utgör Raewyn Connells maskulinitetsteori studiens teoretiska referensram.

Connell (2008) argumenterar i sin bok “Maskuliniteter”, för att maskulinitet är något som

konstrueras av samhället och bygger på kulturella, historiska, sociala faktorer, hierarkier samt

könsmaktsordningar. Connell (2008) beskriver vidare att maskulinitetsbegreppet grundar sig

på en uppdelning mellan socialt och biologiskt kön, även kallad genus och kön. Genus är en

social konstruktion som är föränderlig och skapas av individer i samhällen, medan kön förstås

i relation till manligt och kvinnligt kodade egenskaper inbäddade i den mänskliga biologin.

När vi i den här avhandlingen refererar till maskulinitet syftar vi främst på aspekter av det

socialt konstruerade könet.

Likt Connell talar Marcus Herz och Thomas Johansson (2011) om vikten av att förstå

skillnaderna mellan man, manlighet och maskulinitet. Även fast begreppen inte skiljer sig åt

skarpt, är det viktigt att uppmärksamma de befintliga skillnaderna. Begreppet man handlar

om hur män kategoriserar sig utifrån det kön de identifierar sig som, vilket vanligtvis utgörs

av det biologiska könet men även kan ha en social identitet som skapas av sociala och

kulturella faktorer. Manlighet syftar däremot till föreställningen man har till den biologiska

manskroppen och dess egenskaper, såsom muskulös, lång och stark. Till sist är maskulinitet

ett generellt begrepp som är socialt konstruerat och används i syfte att beskriva generella

maskulina egenskaper i samhället (Herz & Johansson 2011). I det följande utgörs således

maskulinitetens normer av de sociala förväntningar som beskriver hur män bör vara, vad som

anses vara manligt samt förväntningarna det medför, både på ett personligt plan och i

interaktion med andra människor (ibid.). Maskulinitetsnormer utgör exempel på diskurs, en
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social konstruktion i samhället, skapad av individerna i interaktion med varandra, utifrån och

genom vilken man tolkar och samspelar med samhället omkring sig.

Connell (2008) menar att genom att maskulinitet är socialt konstruerad är den därmed

heterogen, vilket hon utforskar med begreppet hegemonisk maskulinitet och gender as doing.

Maskulinitet är inte något biologiskt eller oföränderligt, utan skapas via interaktioner och

miljö som ger upphov till mallar och idéer av hur män förväntas vara samt agera för att vara

en del av samhällets maskulina norm, en norm som i sig konstant skapas då människor agerar

enligt praktiker som kodas som maskulina. Connell (2008) beskriver maskulinitet som en

dynamisk process, ständigt stadd i anpassning under påverkan av kulturella, historiska och

sociala faktorer. Denna definition av maskulinitet och de diskurser som ligger till grund för

individers strävan att upprätthålla normativa föreställningar av kön genom handlingar och

beteenden är således komplext. Den utesluter inte utan lämnar rum för individers

handlingskraft att kunna ändra och utmana normerna och diskursen genom att olika grader av

ifrågasättande och aktiv avvikelse från den normativa maskulinitetens praktiker, vars

undergrävande kan lämna plats för alternativa maskuliniteter. I denna studie kommer

Connells förståelse av maskulinitet och dess komplexitet vara en viktig pelare för förståelsen

och genomförandet av intressanta analyser av informanternas svar. Denna förståelse kommer

att fånga flera av aspekterna informanterna uttrycker kring maskulinitet och ge oss verktyget

till att förstå komplexiteten i ämnet.

3.1.1 Hegemonisk maskulinitet som ett teoretiskt koncept

Makt och relationer har en nära koppling till hegemonisk maskulinitet. Hegemonisk

maskulinitet innefattar maskulinitetens dominerande form, det manliga idealet som män

eftersträvar för att passa in i normen. Connell (1995) pekar på att utförandet av den normativa

maskuliniteten ger män makt i sina relationer till andra, de som i olika grad inte passar in i

normen - både män och kvinnor. Män, generellt som grupp överordnade kvinnor i

makthierarkin, kommer alltså att inneha varierande och föränderliga positioner i hierarkin

gentemot andra män beroende på hur de förhåller sig till etablerade maskulinitetsnormer

(Connell 2008).
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Connell (2008) identifierar fyra typer av maskuliniteter i samhället som män kan förhålla sig

till baserat på sina upplevelser. Dessa maskuliniteter beskrivs som: hegemonisk-,

underordnade-, delaktighets- och marginaliserade. De mest förhärskande, övergripande

normerna kring manliga egenskaper, såsom dominans, auktoritet och styrka, och de män som

kan sägas förkroppsliga dem utgör den hegemoniska maskuliniteten. Av olika anledningar

kommer dock vissa män i samhället på avgörande sätt att inte uppfylla kraven på hegemonisk

maskulinitet vilket gör att de kommer att sägas ingå i en så kallad underordnad maskulinitet.

Connell (2008) beskriver att män vilka anses ha feminina egenskaper också tillskrivs drag

som vara fega, svaga och töntiga - och vice versa. Så konstrueras den underordnade

maskuliniteten, en slags omvänd spegelbild av den hegemoniska, i vilken exempelvis

homosexuella män inordnas. Hon beskriver följande: “I vår tids europeisk-amerikanska

samhälle handlar det i första hand om heterosexuella mäns dominans och homosexuella mäns

underordning" (ibid. s.116). Underordningen följer av att homosexualitet anses vara

”feminint” jämfört med en heterosexuell man: och ju mer feminin en man är, desto lägre ner i

den normativa makthieraknin befinner han sig. Den majoritet av män som delar de

värderingar och beteendemönster som de hegemoniskt maskulina männen har och

förkroppsligar, men som inte lever upp till dess krav, genom att de befinner sig i en mestadels

deltagande och inte drivande position visavi de hegemoniska männen benämns utgöra den

deltagande eller delaktiga maskuliniteten. Den sista formen av maskulinitet är den

marginaliserade, och inkluderar grupper av män som uppfattas negativt och på grundläggande

sätt avvikande från den hegemoniska maskuliniteten som råder i samhället, exempelvis svarta

män i ett av vit överhöghet präglat samhälle (ibid.).

En sådan hierarkisering av maskulinitet förklarar varför män, av vilka flertalet är delaktigt

maskulina, eftersträvar hegemonisk maskulinitet för att få tillgång till en högre position i

maktordningen. I gengäld bidrar de, när de fortsätter att realisera sådana hierarkiska normer,

till att maskulinitetsnormer upprätthålls. Med tanke på att maskulinitet är en viktig faktor i

samhället med inverkan på både män och kvinnors uppfattningar är detta viktigt att belysa.

Maskulinitet är som tidigare nämnts socialt konstruerad vilket innebär att alla människor inte

har samma ställningstagande gällande fenomenet. Samhällets förväntningar på respektive
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kön avgör hur män och kvinnor beter sig och vad som anses vara acceptabelt för dem. Vi

anser det vara relevant att redogöra för maskulinitet och dess olika former, inte minst

eftersom det är en social konstruktion som påverkar människor samt strukturer i samhället på

ett hierarkiskt sätt. Det är viktigt att ha i åtanke att inte alla män likvärdigt praktiserar, vill

eller kan leva upp till den hegemoniska normen, samtidigt som denna maskulinitet ändå

påverkar män och deras omgivning i viss riktning. Vi kommer att diskutera detta i kapitel 5

och 6.

3.2 Socialisation

Socialisation är en process varvid människor lär och anpassar sig efter samhällets

förväntningar och normer (Angelöw et al. 2015). Socialisation sker vid interaktionen med

andra människor i samhället och är en livslång process med start från födseln och pågår sedan

livet ut. Även Connell (1987) diskuterar socialisation och framhåller att det är en

inlärningsprocess där människor lär sig sociala normer, beteendemönster och värderingar som

är förknippade med könsmaktsrelationer.

3.2.1 Socialisationsprocessen

När man talar om socialisation delar man in den i tre olika faser, som består av den primära-,

sekundära och tertiära socialisationsfasen (Angelöw et. al. 2015). Den primära socialisationen

är den första och mest väsentliga fasen av socialisation, den börjar vid första tiden i livet. I

denna fas spelar föräldrarna en stor roll för hur barnet formas för framtiden. Från sina

föräldrar lär sig barnet normer och grundläggande sociala färdigheter som att uppföra sig,

yttra sig, klä sig samt vara medgörlig (ibid.). Ett exempel på detta är att man klär barnet enligt

deras biologiska könstillhörighet, exempelvis blått för pojkar och rosa för flickor. Den

sekundära socialisationen handlar om individens integration med andra människor och

grupper utanför sin inre krets och familj. Interaktionerna kan ske via skolan, arbetsplatsen,

evenemang, kollegor och föreningar. Det är under denna fas individen lär sig mer om vilka

normer och värderingar som är relevanta i olika sociala kretsar och sammanhang. Vi lär oss

att anpassa till samhällets strukturer och hur dessa fungerar (ibid.). Till sist är den tertiära
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socialisationen en fortsättning på den sekundära fasen. Denna fas sker senare i livet och pågår

oavbrutet livet ut. Denna socialisationsfas är påverkad av den sociala verkligheten och det är

unde den man lär sig att anpassa sig till sociala sammanhang och bestämma hur väl man ska

styras av maktordningarna i samhället. Genom denna fas styr individen i högre utsträckning

sin egen vilja, åsikter, värderingar och relationer (ibid.). I denna avhandling närmar vi oss

socialisering i den sekundära fasen. Vi fokuserar särskilt på socialisering i relation till kön och

maskulinitet som diskuteras i det följande.

3.2.2 Könssocialisation

Könssocialisation är en inlärningsprocess som handlar om hur människor lär sig och

internaliserar förväntningar och normer baserat på kön. Könssocialisationen börjar redan vid

den primära fasen och påverkar hur man förväntas att tänka, uppföra sig och känna utifrån sin

könstillhörighet (Giddens & Sutton 2014). Vid interaktion mellan människor skapas

inlärningen av kön, vilket kan ske bland familj, vänner, utbildning och arbetsplatser.

Människors beteenden och handlingar anpassas utifrån vad som är normen för män respektive

kvinnor, exempelvis att män ska vara muskulösa och starka medan kvinnor ska vara

omtänksamma och omhändertagande. Könssocialisationen påverkar inte bara beteenden och

förväntningar människor har i samhället, utan även självuppfattning liksom hur man uppfattas

av andra människor (Nationalencyklopedin 2023a). Detta ses i anslutning till Connells

förståelse av maskulinitet som ett socialt konstruerat, realiserat “görande”.

Connell (1987) beskriver att det finns centrala delar av socialisationen som har en inverkan på

maktrelationer mellan könen. En av dessa är könens roller i och för olika arbetsuppgifter

vilket reflekteras i att vissa arbeten anses vara kvinnliga respektive manliga. Denna

segregering följer av att män och kvinnor socialiseras in i olika normer, kunskaper och

värderingar i samhället. Hon talar även om socialisationens påverkan på maskulina ideal som

leder till reproduktion av våld och aggressiv dominans vilket kan resultera i maktmissbruk

och aggression mot andra män eller kvinnor (ibid.). I denna studie kommer

socialisationsprocessen och könssocialisation att vara väsentliga för att förstå och analysera

intervjumaterialet och de unga männens upplevelser av de traditionella

maskulinitetsnormerna.
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3.3 Normer och förväntningar

3.3.1 Normer och Sanktioner

Hittills har vi diskuterat en normativ förståelse av maskulinitet och dess praktik och andra

socialt konstruerade normer - men vad menar vi med norm? Begreppet norm anknyter till det

"normala", det vill säga mönster och beteenden som anses vara accepterade i en social grupp

och kontext (Nationalencyklopedin 2023b). Giddens och Sutton (2014) definierar normer som

samhällets förväntningar och oskrivna sociala regler som människor i olika sociala

sammanhang ska förhålla sig till. Normer är sociala, historiska och kulturella regler som styr

människors beteenden och kan förändras över tid genom ifrågasättande, motstånd och genom

individers avvikande beteenden. Detta kan resultera i sanktioner när människor avviker från

normen. Beroende på om man följer normerna eller inte finns det både positiva och negativa

former av sanktioner som kan utlösas. En positiv sanktion är en form av belöning då man

efterföljer samhällets normer medan en negativ sanktion är en form av bestraffning om man

inte följer normen (Giddens och Sutton 2014). Detta kan exemplifieras med att fallet att en

man klär sig feminint och därmed inte lever upp till de normer som finns kring manlighet,

vilket kan resultera i negativa sanktioner från omgivningen och samhället.

Sammanfattningsvis utgörs maskulinitet i sig av en uppsättning normer samtidigt som själva

utförandet av sådan normativ maskulinitet upprätthåller dessa normer i och med att

människor som avviker från normerna ofta sanktioneras och marginaliseras. Dessa normer

bidrar också till att etablera och upprätthålla stereotyper som tenderar att kategorisera

människor utefter ytliga kvalitéer (Hinton 2003).

3.3.2 Stereotyper och Kategorisering

Hinton (2003) identifierar stereotypen som en kategorisering av individer vilken, baserad på

uppfattade gemensamma egenskaper, särskiljer dem från andra. Det är inte individernas

personliga karaktärsdrag utan deras tillhörighet i olika grupper som avgör hur de uppfattas.

Hinton (2003) pekar på att stereotypisering medför att människor kategoriseras med

utgångspunkt i exempelvis ålder, sysselsättning eller kön, oftast grundat på rena fördomar.

Tre centrala komponenter kännetecknar en stereotyp. För det första handlar det om gruppens
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externt observerade egenskaper vilket exempelvis kan vara språk, etnicitet, "man" eller

“kvinna”. För det andra handlar det om att gruppen tillskrivs en gemensam egenskap,

exempelvis att män är okänsliga och kvinnor är känsliga. För det tredje handlar det om att

individen till slut tillskrivs den stereotypa egenskaper som gruppen har, enligt mallen “alla

män är okänsliga” och “alla kvinnor är känsliga”. Vad som skiljer olika grupper från varandra

i samhället bygger på den så kallade identifikationsprocessen, där individen tillägnar sig

gruppens karaktäristiska egenskaper (ibid.). Hinton (2003) menar att människor i samhället

använder sig av stereotyper dels för att placeringen av människor i olika kategorier gör livet

enklare, dels för att de har fördomar om vissa grupper. Det är närmast oundvikligt att detta

stärker tendenserna till ett vi- och- dem tänkande och att missuppfattningar bland grupper av

människor i samhället uppstår.

I denna studie kommer de ovan nämnda teorierna användas för att analysera det insamlade

materialet från intervjuerna. Med hjälp av maskulinitetsteorin, socialisationsteorin, normer

och kategorisering samt stereotypifiering kommer studiens syfte och frågeställningar

analyseras och besvaras i senare resultat-, diskussions- och slutsatsavsnitt.

23



4. Metod
I detta kapitel kommer studiens metodval, material med dess fördelar och begränsningar att

presenteras. Vi kommer att redogöra för tillvägagångssättet som har valts för att uppfylla

syftet och besvara studiens frågeställningar. Vidare beskrivs reliabilitet och trovärdighet följt

av reflektion över etiska överväganden.

4.1 Forskningsfält

Denna studie syftar till att undersöka hur unga manliga studenter upplever och talar om sin

maskulinitet i relation till maskulinitetsnormerna i det svenska samhället. Genom att

analysera informanternas syn och värderingar gentemot maskulinitetsnormer, strävar vi efter

att skapa en djupare förståelse kring hur dessa normer påverkar deras liv. Med hjälp av

intervjuer kommer data att samla in och senare analyseras för att kunna dra slutsatser om hur

maskulinitetsnormer påverkar unga manliga studenter. Vi vill inte generalisera vår studie och

hävda att studiens resultat eller informanternas erfarenheter är generella för alla unga manliga

studenter i Sverige. Detta är på grund av att våra informanter är födda och uppvuxna i olika

städer i Sverige såsom Örebro, Karlstad och Västerås, de har haft olika uppväxter och

studerar på olika program vid universitetet, därav använder vi de unga manliga studenterna i

svensk kontext som en referensram och inte antagande.

4.2 Datagenereringsmetod

Vi har valt att använda en kvalitativ ansats till denna studie. Med tillämpning av denna metod

har man möjligheten att undersöka människors tankar, upplevelser, beteenden samt attityder

på ett djupgående och nyanserat sätt. Göran Ahrne och Peter Svensson (2015) talar om att

man ofta använder en kvalitativ ansats för att undersöka sociala fenomen, relationer och

processer. Fokuset på en kvalitativ metod är dels att förstå och beskriva det som studeras, dels

att upptäcka teman eller mönster som kan bidra till att besvara syftet och frågeställningen.

Däremot är en nackdel i kvalitativ ansats att antalet intervjupersoner begränsas, till skillnad

från en kvantitativ ansats där fler svar kan samlas in men inte på samma detaljnivå. Eftersom

syftet har varit att lyfta informanternas unika upplevelser ansåg vi inte att en kvantitativ
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ansats var lämplig för denna studie. Ahrne och Svensson (2015) nämner olika kvalitativa

metoder som kan användas för att göra en undersökning, exempelvis genom deltagande

observation, intervjuer, fokusgrupper och textanalys. Denna studie strävar efter att erhålla

utförliga beskrivningar från informanterna om hur maskulinitetnormerna påverkar dem. Av

den anledningen ansåg vi att halvstrukturerad livsvärldsintervju vara det mest lämpliga

tillvägagångssättet för att kunna besvara det vi undersöker i denna studie. Genom en

fördelaktig metod samt en väl anpassad intervjuform har vi möjlighet att uppnå ett resultat

som besvarar frågeställningen samt syftet. Steinar Kvale och Svend Brinkmann (2014)

beskriver halvstrukturerad livsvärldsintervju som en intervjuform där man utgår ifrån en viss

grundstruktur med förutbestämda teman eller frågor som ställs till informanterna, vilket även

ger plats till intervjuaren att anpassa följdfrågor och fördjupa sig i ämnet. Halvstrukturerad

livsvärldsintervju är en flexibel intervjuform där intervjuaren har möjligheten att anpassa

frågorna efter informantens svar. Med hjälp av denna metod får man informanterna att tala

utifrån deras erfarenheter, upplevelser och åsikter på ett mer lättsamt vis då samtalet anpassas

utefter informanten men med ett syfte (ibid.).

4.3 Urval

För att samla in empirisk data till denna studie ansågs det vara lämpligt att använda intervjuer

som datainsamlingsmetod. Urvalet till denna studie är motiverat av dess syfte att undersöka

hur unga manliga studenter upplever och talar om deras maskulinitet i relation till

maskulinitetsnormerna i det svenska samhället. Urvalet baserades inte på informanternas

utbildningsprogram, eftersom det inte är relevant till vad studien ämnar undersöka. Vi valde

att avgränsa oss till unga manliga studenter på grund av att vi själva är studenter vilket i sin

tur underlättar rekrytering av informanter. För att kunna uppnå en djupare förståelse av ämnet

har vi valt att begränsa urvalet och åldersspannet till manliga studenter mellan åldern 20–30.

I denna studie valde vi att intervjua 8 personer. Målet var att finna representativa

intervjupersoner som kunde generera informationsrika beskrivningar av fenomenet som

undersöktes. Det vill säga att urvalet grundar sig i syftet med studien och därför intervjuas

personer med erfarenhet och kunskap inom området.
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Ahrne och Svensson (2015) beskriver olika urvalsmetoder som kan användas inom forskning.

Det är viktigt att välja en lämplig urvalsmetod som passar forskningens syfte och

frågeställningar för att få representativa och tillförlitliga resultat. I denna studie valde vi att

utgå från ett snöbollsurval, vilket bygger på att kontakten med deltagare skapas genom ett

primärt kontaktnät som i sin tur hänvisar till ytterligare personer som är relevanta för studien.

Skälet till urvalsmetoden beror på rekrytering av representativa deltagare till studien och dess

syfte. Denna process upprepas tills forskaren har tillräckligt många deltagare för studien

(ibid.).

För att rekrytera representativa informanter till studien valde vi att använda oss av våra

personliga sociala medieplattformar Instagram och Facebook samt vår bekantskapskrets. Av

våra åtta informanter fick vi endast kontakt med två via händelser på Instagram och Facebook

där vi kortfattat beskrev studiens syfte, målgrupp samt att intervjuerna kan ske både fysiskt

och digitalt på efterfrågan från informanterna. Händelsen vi publicerade löd enligt följande;

"Hej!" För vårt examensarbete behöver vi intervjua män mellan åldern 20-30 som studerar

på universitet/högskola. Uppsatsen handlar om hur maskulinitetsnormer påverkar unga

manliga studenter. Intervjuerna kan ske fysiskt men även via zoom. Vid intresse och vidare

information är det bara att svara på denna händelse”. De två informanterna som var

intresserade av att delta i studien tog kontakt med oss genom att svara på händelsen vi hade

publicerat. I samband med detta skickades ett informationsbrev ut (se bilaga 2), med mer

detaljerad information om studien. Resterande sex informanter fick vi kontakt med via

bekantskapskrets. Vi började med att skicka ett meddelande till totalt åtta av våra vänner för

att be om hjälp kring rekryteringen av representativa intervjupersoner till studien. I

meddelandet skrev vi kortfattat studiens syfte, målgrupp och våra kontaktuppgifter. Sex av

våra vänner återkopplade oss med kontaktuppgifter till unga manliga studenter som de ansåg

vara lämpliga, samma dag tog vi kontakt med personerna. Vi fick endast sex representativa

informanter via våra vänner via vår bekantskapskrets som visade på intresse och vilja att delta

i studien. Rekryteringen av alla åtta informanter skedde under en veckas period. Med tanke på

att en händelse på sociala medier endast kvarstår i 24 timmar tror vi att det är en anledning till

varför fler informanter hittades via bekantskapskrets. Med tanke på studiens omfattning var

detta det enklaste rekryterings sättet.
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4.4 Datainsamling

Som tidigare nämnt har vi använt oss av en halvstrukturerad livsvärldsintervju i vår

intervjuguide. För att kunna få informationsrika svar och väsentlig information från

informanterna behöver man ha väl anpassade frågor som kan besvara detta. Vi har utgått från

tre olika teman av intervjufrågor (se bilaga 1). Med hjälp av Kvale och Brinkmanns (2014)

beskrivning av teman till intervjufrågor kommer det hjälpa studien att få fler infallsvinklar

och en tydligare genomgående struktur. De lämpligaste intervjufrågorna till denna studie var

inledande-, sonderande- och direkta frågor.

Inledande frågor används inledningsvis för att skapa en avslappnad stämning. En inledande

fråga kan vara, ”Hur gammal är du?”, som vi har valt att använda oss av som första fråga till

informanterna (ibid.). Vidare använder man sig av sonderande frågor för att få en mer

ingående förståelse i informantens tankar och erfarenheter. Därmed kan man ställa en öppen

eller sluten fråga som sedan kan backas upp med följdfrågor för att få informanten att

utveckla sitt svar (ibid.). Exempel på sådana frågor lyder enligt följande:, ” Vilka manliga

ideal anser du vara svåra att leva upp till? Varför tycker du det?” eller ” Finns det

någon/några situationer inom den akademiska världen som gör att du känner dig

privilegierad på grund av att du är man? I så fall, vad är det som gör att du känner dig

privilegierad? Hur påverkar det dig”. Detta ger informanten möjligheten att fördjupa sig,

vilket hjälper oss som skribenter till en mer omfattande förståelse. Till sist talar Kvale och

Brinkmann (2014) om direkta frågor, som handlar om att få ett konkret svar på en specifik

fråga. Dessa typer av frågor ställs när intervjupersonen behöver få information om en specifik

situation eller händelse. Direkta frågor bör även ställas vid slutet av intervjutillfället. Därför

är det viktigt att tänka på vilken ordning frågor bör ställas, för att undvika missförstånd. I

denna studie ansågs dessa intervjufrågor vara mest lämpliga som ett led till att kunna besvara

vårt syfte och frågeställning.

Med hjälp av en sådan struktur fick vi möjligheten till att djupdyka in på frågor som var till

grund för att skapa en förståelse utifrån studiens syfte och frågeställningar. I denna studie

bidrog alla frågor till en grundförståelse för ämnet, men några viktiga frågor var enligt

följande; “Hur definierar du begreppet "manlighet"? Vad innebär det för dig?”, “Hur
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förhåller du dig till normer och ideal kring maskulinitet? Finns det några du följer mer eller

mindre än andra? Vilka är svåra att leva upp till?”, “Vad tycker du om den rådande kulturen

kring manlig styrka och tuffhet? Känner du att du behöver visa upp en viss form av styrka för

att passa in?” samt “Känner du att du kan vara dig själv utan att behöva anpassa dig till

samhällets förväntningar på hur män bör vara?”.

Vårt tillvägagångssätt vid intervjuerna har anpassats utifrån informanternas begäran och

önskemål, detta berodde främst på att informanterna befunnit sig på olika platser. Av åtta

intervjuer har fyra skett via zoom, tre genom telefon och en på plats. Intervjuerna varierade

mellan 40 och 60 minuter. Vi valde att dela upp intervjuerna och intervjua fyra vardera, på

grund av studiens omfång och tidsbegränsning. Inför intervjuerna skickade vi ut ett

informationsbrev till informanterna (se bilaga 2). Vid början av intervjuerna presenterade vi

innehållet och syftet med intervjun, vi klargjorde även deras rättigheter och sedan fick vi

deras samtycke (se bilaga 3). 7 av 8 informanter gav ett verbalt samtycke och en informant

gav skriftligt. Vidare ställdes en inledande fråga för att öppna upp till samtalet, därefter

övergick intervjun till resterande frågor. Med hjälp av en halvstrukturerad intervjuguide

kunde vi anpassa frågorna efter informanternas svar samt följa en struktur. Vi valde att spela

in intervjuerna genom våra egna lösenordsskyddade mobiltelefoner med flygplansläge på.

Kvale och Brinkmann (2014) talar om att fördelen med inspelade intervjuer är att man

undviker missförstånd och att man kan återgå till materialet vid undran, därför ansåg vi att

inspelning var mest lämpad för denna studie. Det sammanlagda materialet från intervjuerna

blev cirka sex timmar.

4.5 Transkribering och kodning

Ahrne och Svensson (2015) poängterar att transkribering och kodning är två viktiga steg i

analysarbetet av det insamlade forskningsmaterialet. De beskriver vikten av att transkribering

och kodning sker noggrant och systematiskt för att forskaren ska kunna dra trovärdiga

slutsatser från det insamlade materialet. Transkribering och kodning är processer som kan

behöva bearbetning eller justering över tid, exempelvis om nya insikter eller upptäckter görs

under analysprocessen.
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Ahrne & Svensson (2015) beskriver transkribering som en process där en dokumenterad

intervju i form av exempelvis en inspelning skrivs ner ord för ord. Allt som intervjuaren och

informanten säger ska skrivas ner i transkriberingen. Detta kan utföras på olika sätt beroende

på syftet och vilken typ av intervju. Det är viktigt att genomföra transkriberingen så snart som

möjligt efter att intervjun har genomförts för att minska risken för minnesfel och feltolkningar

av materialet. Ahrne och Svensson (2015) nämner att forskaren har olika tekniker i sitt

förfogande för att spela in och skriva ut det insamlade materialet. Men att skriva ut materialet

själv som intervjuare har fördelen att man lär känna och tolka materialet, identifiera

svårbegripliga ord och meningar medan transkriberingen genomförs. Forskaren ska kunna

analysera materialet på ett strukturerat sätt och få en överblick över vad som har sagts under

intervjun av både intervjuaren samt informanten. En detaljerad och korrekt transkribering av

intervjun är därför en viktig grund för en trovärdig och noggrann analys av forskningen

(ibid.). Vi transkriberade våra intervjuer ordagrant själva och det gjordes samma dag som

intervjun genomfördes.

Kodning handlar om att identifiera och kategorisera olika återkommande teman eller mönster

som framkommer i det transkriberade intervjumaterialet. Det är en viktig process för att

systematisera och organisera data för att kunna dra slutsatser från materialet. Ahrne &

Svensson (2015) belyser att det finns två typer av kodning, öppen och fokuserad. Öppen

kodning innebär att forskaren först läser igenom det insamlade materialet översiktligt och

nyfiket för att hitta teman, mönster och nyckelord. Exempel på öppna koder som uppstod i

vårt material var tuff, händig, aggressiv, stark, känslokall. Medan fokuserad kodning innebär

att forskaren fokuserar mer på återkommande nyckelord, fraser och teman i texten efter

noggrann och upprepad läsning (ibid.). Exempel på fokuserade koder som uppstod i vårt

material var jämställdhet, grupptryck, främlingskap.

Forskaren kan använda olika tekniker för kodning av det empiriska materialet med tanke på

att detta är en viktig process för studien bör kodningen göras noggrant för att uppnå

tillförlitlighet och validitet. Vi har genomfört transkribering samt kodning av det insamlade

materialet själva, därefter valde vi att gemensamt diskutera och granska materialet i syfte att
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identifiera återkommande teman utifrån koderna. Delar av informanternas intervjuer

presenteras i form av citat i resultatdelen.

4.6 Reliabilitet och validitet

I en kvalitativ ansats är det viktigt att kunna bedöma kvaliteten och tillförlitligheten av

studiens empiriska resultat. Med hjälp av begreppen reliabilitet och validitet kan man bedöma

studiens kvalitet och tillförlitlighet. Att ha en hög reliabilitet och validitet i en kvalitativ

studie är lite svårare att uppnå till skillnad från en kvantitativ metod.

Enligt Kvale och Brinkmann (2014) handlar reliabilitet om studiens tillförlitlighet och

konsistens. En reliabel studie ska kunna upprepas och ge samma eller liknande resultat av

andra forskare eller vid olika tidpunkter. Svårigheter som uppstår i en kvalitativ studie är att

det blir komplicerat att få samma svar vid olika tidpunkter, eftersom informanternas

upplevelser skildrar sig beroende på vem som svarar på frågorna (ibid.). För att stärka

reliabiliteten i en kvalitativ studie behöver man ställa medvetet ledande frågor. Medvetet

ledande frågor kan pröva tillförlitligheten och konsekvensen i informantens svar, vilket

resulterar i ett mer reliabelt svar. Intervjuarens kroppsspråk och verbala reaktioner kan även

fungera som positiva eller negativa förstärkare som kan påverka informantens svar. Därför är

det även viktigt att vara medveten över sin roll och ens framtoning som intervjuare, för att

stärka reliabiliteten (ibid.). Informanterna i studien besvarade frågorna på ett givande och

reflekterande sätt. Vi som författare tror att det grundar sig i en tydlig struktur i

intervjuguiden samt relevanta följdfrågor. Vårt mål under intervjuerna var att inte lägga någon

personlig värdering och istället låta informanterna besvara frågorna fritt, för att resultatet

skulle vara så trovärdigt som möjligt.

Validitet handlar däremot om hur väl en studie mäter det den avser att mäta. Hög validitet i en

undersökning är om resultatet är meningsfullt och relevant sett till studiens syfte. En studies

validitet kan stärkas genom att man använder sig av rätt forskningsmetod tillämpad till syftet

(Kvale och Brinkmann 2014). Vi valde att göra en halvstrukturerad livsvärldsintervju vilket

innehåller en grundstruktur med frågor som är relevanta till syftet och frågeställningen. Där

man även genom följdfrågor kan få en djupare förståelse för informanternas resonemang. I
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denna studie vill vi undersöka hur unga manliga studenter i åldern 20- 30 upplever och talar

om maskulinitetsnormerna i samhället. Därmed var en kvalitativ metod med halvstrukturerad

livsvärldsintervju mest lämplig då vi genom intervjuerna kan få mer inblick i unga manliga

studenters upplevelser och tankar. Validiteten i denna studie stärks eftersom vi har valt en

metod som är mest lämpad för det vi undersöker.

4.7 Etiska överväganden

Kvale och Brinkman (2014) talar om fyra etiska riktlinjer som forskare inom kvalitativ

forskning bör ta hänsyn till. De fyra etiska linjerna är informerat samtycke (se bilaga 2),

konfidentialitet, konsekvenser och forskarens roll.

Informerat samtycke är den första etiska riktlinjen vilket handlar om vikten att forskaren ger

tydlig information till informanterna inom intervjuforskning. Det är viktigt att forskaren

informerar deltagarna om studiens syfte, vad deltagandet innebär innan intervjun genomförs,

intervjuprocessen och vilken typ av data som kommer att samlas in samt hur dessa kommer

att användas i studien. Forskaren ska även på ett tydligt sätt förmedla att deltagandet i studien

är helt frivilligt och kan avslutas av informanten när som helst utan att behöva uppge någon

anledning. Detta är avgörande för att säkerställa att informanterna kan fatta ett informerat

beslut om huruvida de vill delta i studien eller inte. För att förhålla oss till denna etiska

riktlinje utformade vi ett informerat samtycke (se bilaga 3) där all väsentlig information

gällande studien fanns med som respondenterna kunde signera verbalt eller skriftligt.

Konfidentialitet är den andra etiska riktlinjen vilket innebär att forskaren måste skydda

informanternas integritet och privatliv genom att dels inte dela deras personliga information

med utomstående. Forskaren måste också se till att intervjumaterialet behandlas på ett säkert

sätt för att skydda informanternas integritet. ”Frågan gäller alltså vilken information som ska

vara tillgänglig för vem” (ibid. s.109). Detta handlar om att säkerställa informanternas

anonymitet vilket i sin tur kan leda till svårigheter för forskaren att tolka deras svar och

uttalanden. I denna studie har informanterna benämnts med pseudonymer i syfte att öka
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anonymiteten, skydda deras identitet samt sträva efter att uppfylla konfidentialitetskravet.

Nedan presenteras informanternas fiktiva namn, utbildning och ålder:

Informant 1 benämns Alfred. Han är 24 år och studerar till Fastighetsekonom.

Informant 2 benämns Leo. Han är 23 år och studerar till Civilingenjör- industriell ekonomi.

Informant 3 benämns Albin. Han är 24 år och studerar till Högskoleingenjör i

byggnadsteknik.

Informant 4 benämns Gustav. Han är 26 år och studerar till Sjuksköterska.

Informant 5 benämns Peter. Han är 26 år och studerar till HR, personal och arbetsliv.

Informant 6 benämns Joel. Han är 27 år och studerar till Samhällsanalytiker.

Informant 7 benämns Oskar. Han är 23 år och studerar till Sjuksköterska.

Informant 8 benämns William. Han är 24 år och studerar till Högskoleingenjör i energiteknik.

Konsekvenser är den tredje etiska riktlinjen som Kvale och Brinkman (2014) talar om, det

handlar om att forskaren måste ta hänsyn till de eventuella konsekvenser som forskningen kan

medföra för informanterna och den grupp som de representerar. Detta kan inkludera risker

som att deltagarna känner sig obekväma eller utlämnade i intervjuerna, eller att deras

personliga information kan avslöjas. Forskaren måste vara medveten om dessa risker och är

skyldig att ta ansvar för att hantera dem på ett etiskt och ansvarsfullt sätt om de skulle

uppkomma. Vi har tagit hänsyn utifrån GDPR-lagstiftningen, General Data Protection

Regulation, genom att utforma vår intervjuguide på ett sätt som inte skadar informanterna

(GDPR 2023).

Forskarens roll är den fjärde och sista etiska riktlinjen, vilket handlar om forskarens ansvar

att vara transparent och etisk i sin forskning samt ta hänsyn till informanternas integritet.

Inom intervjuforskning måste forskaren visa respekt gentemot informanternas känslor och

synpunkter. Forskaren ska även bygga ett förtroendefullt förhållande med informanterna men

det får inte påverka deras beteenden, inställning eller svar under intervjuerna och forskning

fenomenet med tanke på att forskarens integritet och ansvar är avgörande för studiens kvalitet

(Kvale och Brinkman 2014). Vi har tagit hänsyn till att vår inställning och inverkan som
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skribenter i denna studie kan påverka kvaliteten, därmed har vi efterföljt dessa riktlinjer och

strävat efter en transparens i uppsatsen.

Metodavsnittet kommer att ligga till grund för denna uppsats eftersom det utgör en viktig del i

genomförandet av vår forskning. Detta bidrar till att läsaren får förståelse för hur vi har

kommit fram till vårt slutgiltiga resultat, det ger även läsaren möjligheten att bedöma

tillförlitligheten och relevansen av resultatet.
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5. Resultat och analys
I detta kapitel presenteras resultaten och analyserna från de genomförda intervjuerna med

utgångspunkt i studiens teorier och tidigare forskning. I följande avsnitt valde vi att

genomföra analysen i samband med bearbetningen av det empiriska materialet för att lyckas

fånga en nyanserad och kritisk beskrivning. Informanterna har varit representativa på grund

av att de är manliga studenter i åldersgruppen 20-30. Kapitlet består av tre huvudteman:

hegemonisk maskulinitet, ny maskulinitet samt kopplingen mellan hegemonisk och ny

maskulinitet, följt av underteman för att kunna bearbeta det empiriska materialet och besvara

studiens syfte och frågeställningar. Varje tema och undertema inleds med en kort presentation

kring vad avsnittet berör. I varje undertema används intervjucitat för att belysa och lyfta vårt

huvudfokus. Samtliga intervjupersoner benämns med fiktiva namn i texten.

5.1 Hegemonisk maskulinitet

I detta avsnitt redogörs för hegemonisk maskulinitet med utgångspunkt i tidigare forskning,

teorier om normer, stereotyper och socialisation, för att bearbeta och analysera informanternas

tankar och upplevelser kring maskulinitet. Detta avsnitt ämnar besvara studiens första

frågeställning som lyder, Hur reproducerar unga manliga studenter traditionella

maskulinitetsnormer i sitt vardagliga liv?

5.1.1 Socialisation

Under denna rubrik lyfter vi fram informanternas upplevelser och tankar kring deras uppväxt

och om det har skiljt sig mellan dem och deras eventuella syskon. Med utgångspunkt i

Angelöw et. al (2015) socialisationsteori, kan vi analysera deras uttalanden och huruvida

deras uppväxt har påverkats av samhällets bild av de biologiska könen.

Socialisationsprocessens livslånga förlopp från födseln och livet ut lägger grunden för

individers attityder och värderingar i allmänhet, och man kan se hur den påverkar den

hegemoniska maskuliniteten som Connell (2008) talar om. Då den hegemoniska

maskuliniteten bland annat innefattar hur samhällets diskurser kring manlighet påverkar

individers utlevande av dem, kan man koppla samman det med hur män uppfostras och vilka

förväntningar man har på de aktuella diskurserna. Socialisation har en koppling till
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hegemonisk maskulinitet eftersom förväntningar och normer kring hegemoniska ideal och

könsroller reproduceras via interaktion mellan människor. I syfte att förstå om

socialiseringsprocessen påverkat informanterna i denna studie valde vi att ställa frågor kring

deras uppväxt. Peter 26, som studerar till HR berättade om att hans uppväxt har skiljt sig från

sina systrar baserad på deras kön enligt följande;

“Ska jag se tillbaka på mina biologiska systrar som jag har bott tillsammans med i hela mitt
liv, så antar jag att vi blev säkert behandlade lite olika när vi var små. Jag fick säkert en bil
och min syster fick en docka. Jag tror även att färgval på kläderna har varit blått i mitt fall
och rosa för syrran. Jag tror hur vi har blivit behandlade olika, det är rent som jag har nämnt
mer från sekunden man föds så föds man ju in i ett kön. Där var väl inte mina föräldrar varit
avvikande från normerna då jag mestadels har haft blått och jeans och t-shirt medan mina
systrar kanske har haft kjol och rosa samt färg på rummet och sånt. Att mina föräldrar
använde olika för oss”

Enligt Peter var hans uppfostran annorlunda gentemot hans systrar då föräldrarna var

påverkade av samhällets normer och förväntningar på hur flickor och pojkar ska vara. Han

beskrev hur färgvalen och kläderna skiljdes åt mellan syskonen enbart på grund av deras

biologiska kön, till exempel hade systrarna rosa medan han hade blått. Peters beskrivning av

han och syskonens uppväxt är en av anledningarna till varför Angelöws (2015)

socialisationsteorin går att koppla samman med Connells (1987) teori. Peter visar med

vardagsexempel på hur föräldrarna skiljde på syskonens uppfostran. Föräldrarnas

tillvägagångssätt går även att ifrågasätta om man tänker på huruvida deras handlande är ett

aktivt val eller påverkad av samhällsnormerna. På grund av ämnets komplexitet är det svårt

att veta om ens föräldraskap baseras på diskursen eller inte. Trots att Peters uppfostran har

präglats av könsstereotypiska normer visar han medvetenhet kring betydelsen av ämnet och

dess inverkan på individers identitet. Det ena behöver dock inte utesluta det andra, alltså även

fast uppväxten skiljer sig åt behöver det inte innebära att man senare inte kan se och

reflektera över dessa könsmönster. I likhet med Peter beskriver även William 24, som studerar

till högskoleingenjör i energiteknik socialiseringsprocessen kring sin uppväxt:

“Jag har ju en bror och vi båda är killar och syrran är ju tjej så där blir det lite olika
uppväxter också. Det har faktiskt skiljt sig ganska mycket, ehm, som killar har man väl fått
hänga mycket mer med pappa och liksom lärt sig lite tufft alltså så haha typ det hårda livet.
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Min syster har ju inte alls fått uppleva det, det är mer liksom att vara lite fin och inte säga så
mycket. Bara så liksom”

Utifrån Peter och Williams svar kunde vi se ett samband mellan föräldrarnas uppfostran och

den primära socialisationen som Angelöw et. al (2015) talar om. Som föräldrar har man i den

primära socialisationen stor inverkan på hur barnet formas och blir i framtiden, det är vid

denna fas barnet lär sig grundläggande normer och värderingar som finns i samhället. Det kan

synas i hur en pojke uppfostras gentemot en flicka i samma familj. Man kan konstatera att

uppfostran kan ha en inverkan på vad som anses vara kvinnligt och manligt eftersom det finns

könsroller i samhället. Till exempel i Peter och Williams fall, är det möjligt att dra slutsatsen

att uppväxten kan ha en avgörande roll i reproducering av könsroller som i sin tur leder till att

hegemonisk maskulinitet upprätthålls i samhället. Men det man behöver påpeka är att även

om uppväxt och samhällsstrukturer kan påverka mäns synsätt och attityder, indikerar våra

informanter på insikt och kännedom kring problematiken av skildringar mellan könen, som vi

kommer till i nästa avsnitt. Men i det här avsnittet vill vi visa hur samhället fortfarande

präglas av könsroller, oavsett att informanterna visar på insikt om detta.

Socialisationens roll kan senare reflekteras i val av utbildning och yrke, resulterande i en

könssegregerad arbetsmarknad (Jämställdhetsmyndigheten 2023a). För att ytterligare

förtydliga och utveckla vår förståelse kring socialisationsprocessens betydelse bland unga

män kan Connells (1987) teori appliceras. Socialisationsprocessen definieras genom

maktrelationer mellan de olika könen och bland män själva. Connell (1987) menar att

maktrelationer mellan könen skapas tidigt under uppväxten och reflekteras i vad som senare

anses vara kvinnligt och manligt, vilket informanten ovan bekräftar med sitt uttalande. Även

om informanterna indikerar och resonerar på ett medvetet sätt kring sina uppfostran idag, kan

det inte undgås att även de är en produkt av detta. Majoriteten av våra informanter studerar

för mansdominerade yrken. Deras val grundar sig i intressen som de uttrycker, frågan är hur

dessa intressen uppstått. Det kan ha påverkats av faktorer som att män och kvinnor

socialiseras in i olika normer, kunskaper och värderingar i samhället (Connell 1987). En

sådan divergens kan sedermera leda till att segregering mellan kvinnor och män uppstår på

arbetsmarknaden. Albin 24, som studerar till högskoleingenjör i byggnadsteknik, visade

tydlig insikt i hur människors framtida val kan påverkas av uppväxt och omgivning;

36



“Om en ung flicka växer upp och ser att många äldre kvinnor jobbar inom vården, eller med
personalfrågor, eller någonting, så tror jag att hon då känner ett visst drag till att jobba med
det och känner sig trygg i en sådan miljö jämfört med en ung pojke växer upp och ser att
många män jobbar med tekniska yrken, eller inom bank och finans eller sånt, så kommer det
finnas en dragning mot det. Jag tror det beror på att man har en känsla av samhörighet, och
att man har då säkert har blivit specifikt uppmuntrad av sina föräldrar i en viss riktning ”ja
men du är pojke du ska bli det här eller du är tjej du ska bli det här”, men även att det kan
finnas yttre förväntningar på vad man ”bör” utbilda sig till och arbeta som”

Albin beskriver hur människors val i framtiden, gällande yrke och utbildning påverkas av den

könstillhörighet man har. Han påstår även att individens uppväxt är en faktor till ens val samt

att det även grundar sig i föräldrars specifika uppmuntrar i en viss riktning. Baserat på

informanternas beskrivningar kring deras uppväxt och olika uppfostran mellan könen kan

Giddens och Suttons (2014) teori om könssocialisation appliceras. Könssocialisation börjar

likt den primära fasen vid en ung ålder att forma människors sätt att uppföra sig, tänka och

känna baserat på deras kön genom interaktion mellan individer i olika sociala sammanhang.

Människor påverkas och uppfostras in i sin könsroll allt sedan födseln. Att valet av yrke och

utbildning påverkas är därmed inte konstigt med tanke på att människan ständigt exponeras

för könsrollerna i samhället. Konsekvenserna av detta kan ses mot bakgrund av vad Connell

(2008) framställer om hur den hegemoniska maskuliniteten leder till att maktrelationer mellan

individer skapas.

7 av 8 informanter uttryckte att det fanns olika förväntningar mellan könen, exempelvis att

killar ska hjälpa till med att bära saker medan tjejer ska vara tystlåtna och hjälpa till med

hushållssysslor. Dessa förväntade normer som informanterna beskriver med sina exempel kan

resultera i att könsroller reproduceras vilket i sin tur påverkar synsättet på vad som anses vara

okej för de olika könen. Socialisation spelar stor roll när det kommer till samhällets olika

förväntningar kring könen då det börjar redan vid födseln (Angelöw 2015). Som Albin, Peter

och William nämner i ovanstående citat är uppfostran en bidragande faktor till att könsroller

reproduceras, vilket går att koppla samman med exempelvis hur maskulinitetsnormer skapas.

Här kan återigen Connells (2008) teori om hegemonisk maskulinitet tillämpas i syfte att förstå

hur maskulinitetsnormer synliggörs och är en viktig del i människors liv genom att män och

kvinnors beteenden präglas av samhällets förväntningar på manlighet och kvinnlighet. Detta

resulterar i att den normativa och stereotypa bilden av maskulinitet och manlighet bibehålls
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vilket även poängteras av studiens informanter i olika utsträckning. I de kommande två

avsnitten om normer och stereotyper, visar vi genom Connells maskulinitetsteori att frågan

om kön är mer komplicerad än enbart socialisering.

I detta avsnitt har vi analyserat informanternas citat med hjälp av studiens tidigare forskning

och teoretiska ramverk. Vi började avsnittet med att introducera begreppet socialisering.

Socialisering som teori visar hur individer formas av samhälleliga normer redan vid födseln.

Individens handlingskraft tas inte på allvar som en aktiv kraft, och isolerat kan socialisering

därför framstå som deterministisk. Steget Connell (2008) tar med sin maskulinitetsteori utgör

ett vidgande av perspektivet. Samtidigt som hon hävdar att socialiseringsprocessen sker redan

vid födseln och formar individer in i de sociala strukturerna, förstår hon att könsnormer även

skapas av “görandet”. Connell (2008) talar om detta fenomen genom de fyra typerna

hegemonisk- underordnade- delaktighets- och marginaliserad maskulinitet, vilka illustreras av

exemplen från undersökningens unga män, som trots att de vuxit upp i det svenska samhället,

uttrycker maskulinitet annorlunda och motsätter sig och utmanar samhälleliga normer.

Manlighet, maskulinitet och maskulina normer är inte oföränderliga och fasta utan beroende

av kontinuerliga upprepningar där män som lever upp till den normativa maskuliniteten bidrar

till att upprätthålla normerna kring den. För om dessa normer inte utförs upprepade gånger

kommer de inte längre vara en norm. Med andra ord, att förstå maskulinitet som ett

“görande”, gör att vi både kan redogöra för socialisering men också motstånd och förändring.

I kommande delar diskuteras normer och stereotyper i förhållande till hegemonisk

maskulinitet och med utgångspunkt i informanternas uttalanden.

5.1.2 Normer

Under denna rubrik lyfter vi fram informanternas tankar och upplevelser kring manlighet

samt deras definition av begreppet maskulinitet. Intervjuerna påbörjades med frågan;“Hur

definierar du begreppet "manlighet"? Vad innebär det för dig?”, vilket fick alla våra

informanter att söka efter orden eftersom de aldrig tidigare reflekterat eller fått frågan direkt

ställt till sig. En intressant observation som vi gjorde var att de flesta förknippade manlighet

med fysisk förmåga, tuffhet, att vara macho, beskyddare och försörjare. Dessa egenskaper är
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vad samhället ständigt påminner om att män bör vara och det var informanternas första tanke

gällande manlighet. Peter 26, som studerar till HR svarade som följer;

“Ojjjj, jävlar oj, ehm, hur jag definierar begreppet manlighet, eh man ja, jag har aldrig tänk
så, jag asså direkt man blir ju väldigt utifrån de fördomar som ändå finns eller de normer
som finns i att en man och manlighet är den stora starka någonstans även fast jag inte vill
tänka så, är det nog begreppet manlighet så rymmer det den stora starka i samhället. Ehm,
asså kopplat till strukturer och den biten som finns i samhället med yrken och så att vara
händig till exempel och stor och stark”

Vid första anblick kan man hävda att Peter aldrig har reflekterat över sin maskulinitet och

normerna kring det eftersom han är en man i en privilegierad position, han förmedlar, “Ojjjj,

jävlar oj, ehm, hur jag definierar begreppet manlighet, eh man ja, jag har aldrig tänk så”.

Tittar man närmare på citatet visar han på insikt i hur maskuliniteter är något som är kopplat

till normer och sociala strukturer. När Peter konstaterar att maskulinitet i samhället

fortfarande är kopplat till att “vara händig till exempel och stor och stark”, reflekterar han

samtidigt över de normativa aspekterna av maskulinitet och hur djupt rotade de är i strukturer

som går att tolka som hegemonisk maskulinitet. Det var inte enbart Peter, utan något som alla

våra informanter nämnde under intervjuerna. Fastän alla informanter nämnde att de tidigare

inte reflekterat över fenomenet visade de ändå på medvetenhet och intressanta nyanser av

manlighet. Att informanterna tidigare inte hade reflekterat över manlighet innan frågan

ställdes, kan bero på att normerna är så pass ingrodda i samhällsstrukturen att män själva inte

reflekterar över det dessförinnan - eftersom samhället alltid har varit så. Under intervjuerna

uppmärksammade vi att alla informanter reflekterade över sambandet mellan maskulinitet

utifrån liknande banor som Peter gjorde, nämligen idén om att vara stor och stark. Vi kunde

identifiera att det fanns ett samband mellan informanternas svar och hur dessa reproducerar

hegemoniska samt normativa föreställningar om maskulinitet.

Connells (2008) teori om hegemonisk maskulinitet utgår från att maskulinitetsnormer är

sociala förväntningar som män har på sig själva och andra när det gäller manlighet samt vad

som anses vara manligt i samhället. Detta bekräftades även av Nordberg (2004), som påstår

att man ska uppmärksamma de patriarkala samhällsstrukturerna för att öka förståelse kring de

befintliga maskulinitetsnormerna som ligger till grund för den stereotypa bilden av manlighet.

I ett sådant sammanhang, där män strävar efter att upprätthålla sådana normativa stereotyper

39



som att vara stor och stark, kommer de som inte kan eller vill sträva mot detta att

ifrågasättas, och riskerar att tilldelas en lägre position i makthierarkin. Däremot var ett

genomgående mönster i flertal av intervjuerna att informanterna uttryckt medvetenhet om

normerna och svårigheter med att leva upp till dem. Energiteknikstudenten William beskrev

detta enligt följande;

“Ehm jaa, ja men det tycker jag. Det är ganska svårt. Om du ska leva upp till normen så är
det ju ganska omöjligt, för normen säger ju att du ska vara en sten, du ska ta skit och du ska
ha alltså du ska se ut som superman. Det är ju det normen säger egentligen för alla, det är
inte så normen borde se ut men det är ju så den ser ut som man måste utgå ifrån det. Den är
ju omöjlig att leva upp till, ingen gör det faktiskt, jag tror inte att nån kan göra det för man är
ju inte en robot”

Giddens och Sutton (2014) beskriver normer som sociala regler och förväntningar som

samhället anser att människor bör förhålla sig till, vilket även styr människors beteenden samt

handlingar. Med tanke på att unga män förhåller sig till traditionella normer kring manlighet

reproduceras den hegemoniska maskuliniteten. Baserat på informanternas värderingar kring

maskulinitetsnormer kunde vi se att normer finns överallt och det är något som de stöter på

dagligen vid interaktion med andra såsom på arbetsplatser, klassrum, vänskapsrelationer och

idrottssammanhang. Peter och Williams definition av manlighet är den stora starka mannen

och superman. Vid samma tillfälle kritiserar både Peter och William dessa normer och de

försöker aktivt distansera sig från dem. Enligt William i ovanstående citat handlar

maskulinitet om att en man ska vara som en sten, ta skit och vara som superman. I förhållande

till informanternas uttalanden kommer hegemonisk maskulinitet till ytan. I samma citat

kritiserar även William normen av manlighet och att det är omöjligt att leva upp till det.

Connell (2008) talar om delaktighet, likt hegemonisk maskulinitet som innefattar liknande

värderingar och beteendemönster men inte lyckas leva upp till den hegemoniska nivån fullt

ut. Även Peter talar likt William om manlighet, men i relation till idrott istället. Peter gav ett

tydligt exempel där normerna kring hur män bör vara blir påtagligt i dessa typer av

sammanhang;

“Ska jag vara helt ärlig så är det situationsbaserat, eh, jag omger mig i sammanhang där det
finns stora krav på att man ska vara lite mer manlig, dels så tänker jag inom idrotten. Där
kommer det ju asså mer exempelvis i ett omklädningsrum där man oftast är i mitt fall upp mot
tjugo grabbar som sitter och man sitter och diskuterar väldigt, diskussionerna är väldigt
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baserade på vad man anser är manligt i många fall. Det ledande i laget inom innebandyn
hade en maskulin jargong och det var väldigt mycket testosteron och man skulle vara manlig
för att passa in i gruppen, och då är det urtypen manlighet och man ska aaa, men helst snusa
lössnus och vara snickare eller ha en sån tung arbete och lite ja. Det var mycket att man
skulle hävda sig som person för att kunna passa in i gänget”

I den ovannämnda beskrivningen uttrycks maskulinitet enligt Peter i relation till normer

inom idrotten. Han menar att det råder en maskulin jargong i omklädningsrummen där man

ska vara snickare och snusa lössnus. Jämför man det med Williams och Peters tidigare

uttalanden, kan man skapa förståelse för hur unga män talar och beskriver

maskulinitetsnormerna i olika vardagliga sammanhang. Detta visar hur unga män beskriver

att man bör anpassa sitt beteende och sträva efter att följa etablerade maskulinitetsnormer

kring hur en “riktig” man förväntas att vara, såsom William beskriver en “superman”. Detta

innefattar både traditionella normer gällande utseende och känslomässiga aspekter, såsom

att man ska vara fysiskt stark, och känslomässigt vara som en sten.

Via Connells definition av hegemonisk maskulinitet kan vi hävda att det faktum att både

William och Peter reflekterar över normer kring manlighet illustrerar hur sådana

maskulinitetsnormer reproduceras av unga män. Detta är den enda möjligheten att skaffa

sig en position i makthierarkin gentemot andra män enligt mönstret för en hegemonisk

maskulinitet. Samtidigt reflekterar de unga männen om svårigheterna att upprätthålla dessa

normer även när de är i en överordnad position. Detta kan kopplas till Connells (2008)

definition av underordnad maskulinitet som handlar om de män som inte uppfyller kraven

på hegemonisk maskulinitet på grund av egenskaper som inte anses vara manliga nog.

Sammanfattningsvis, medan normer kring maskulinitet spelar stor roll i hur man uppfattas

och behandlas i samhället är dessa inte ofrånkomliga eller oinskränkta, då unga män

samtidigt både reproducerar och utmanar dessa normer när de kritiskt reflekterar över dem.

Trots detta visade både Peter och William på flera nyanser till denna situation då de

uttryckte svårigheterna och de stora kraven män upplever genom att anpassa sig till

normerna kring manlighet. Connells (2008) teori om hegemonisk maskulinitet handlar

främst om att maskulinitetsnormerna är en diskurs som finns i samhället men som leder till

att män upprätthåller dessa diskurser genom handlingar och görande. Peter och William

gav tydliga beskrivningar av hur män i allmänhet anpassar sig efter diskursen då det är en
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förväntning män har. Connells (2008) teori om delaktighet går även att applicera i detta

sammanhang, eftersom den pekar på förekomsten av flera olika typer av maskuliniteter

samt svårigheterna i att upprätthålla och nå upp till dessa även för den som befinner sig

inom den för givet hegemoniska gruppen. Även när män försöker leva upp till normerna är

det inte alltid tillräckligt för att helt och hållet passa in i vad den hegemoniska

maskuliniteten kräver.

5.1.3 Stereotyper

Det är inte bara normer som utgör dessa unga mäns förståelse av maskulinitet utan också

olika stereotyper. Stereotypifiering sker som tidigare nämns dagligen vid interaktion med

andra, därmed är det en central del i människors vardag. I samhället tillskrivs människor olika

egenskaper enbart baserat på deras iögonfallande attribut som till exempel utseende, klädstil

och kön (Hinton 2003). Stereotypa bilden av manlighet och hur en “riktig” man bör vara är

den stora starka mannen som inte visar känslor och är ilsken. Med andra ord, medan normer

handlar om regler och sociala förväntningar som kännetecknar maskulinitet ger

stereotypifiering en slags mall att analysera för att se huruvida unga män lever upp till de

befintliga förväntningarna, exempelvis att en riktig man ska dricka mycket alkohol (Van Oers

et al 1999). När individer agerar i enlighet med vissa typer av stereotypa beteenden, både

vidmakthåller och inordnar de sig därmed i en normativ maskulinitet.

En stereotyp som förknippas med manlighet är alkoholkonsumtionen samt skillnaden mellan

män och kvinnors alkoholvanor. I intervjuerna beskriver 6 av 8 informanter problematiken

kring mäns alkoholintag.

Försökspersonen Albin beskriver i samband med sitt uttalande kring alkoholkulturen bland

män hur könsstereotyper av maskulinitet uppmuntrar män att ta på sig riskfyllda beteenden

som att dricka alkohol.

“Ehm, en maskulinitetsnorm som jag känner till kan ju vara att dricka mycket alkohol. Då
kan det ju vara såhär att folk ”aa men ta en till shot” eller ”kom igen ta några till öl” fast
man är kanske ganska berusad. Då är det ju såhär att samtidigt så vill man inte bli tråkig
eller mesig, då blir det liksom att en riktig man ska dricka en dl vodka, det blir liksom såhär
att det kan vara lite jobbigt ibland som man stöter på. Då har det funnits en hel del

42



situationer där folk uppmuntrat till att överkonsumera till farliga mängder. Själv försöker jag
förhålla mig till att inte bli ”för” alkoholberusad. Att inte alltid ”ta en till shot”.

Albins exempel på alkoholkonsumtion visar att det finns en påtvingad kultur bland män att

konsumera mycket alkohol för att inte uppfattas som mesiga eller tråkiga. Han ställer sig

kritisk till den grabbiga jargong som finns bland män att överkonsumera alkohol. Detta kan

härledas till Connells (2008) beskrivning av hegemonisk maskulinitet. Som tidigare nämnt

talar hon om maskulinitetsnormer som en diskurs som män upprätthåller genom handlingar

och görande. Det vi kan utläsa av Albins svar är däremot ett aktivt motstånd mot denna typ av

diskurs inom alkoholkonsumtion. När Albin uttrycker “Själv försöker jag förhålla mig till att

inte bli “för” alkoholberusad. Att inte alltid “ta en till shot”, visar han på en kritisk samt

aktiv form av motstånd mot normer och stereotyper om kön. Män ska enligt stereotypen

utföra vissa handlingar för att uttrycka sin maskulinitet genom exempelvis styrka, dominans,

auktoritet. När män inte kan uppfylla dessa krav hamnar de i den så kallade underordnade

maskuliniteten och uppfattas som fega och töntiga (Connell 2008). Detta visar på som Albin

beskriver att det finns ett glapp mellan den manliga stereotypen och den personliga

upplevelsen.

Ett annat intressant exempel, enligt tidigare forskning inom området har Karin Hagman

(2021) i IQ gjort en undersökning där de lyfter bland annat skillnaderna på kvinnor och mäns

alkoholpreferenser. Män konsumerar i högre utsträckning öl medan kvinnor föredrar vin.

Detta kan grunda sig i samhällsstrukturen och förväntningarna av att män kan och ska dricka

mycket, men inte vad som helst utan det finns vissa drycker som anses vara manliga

respektive kvinnliga. I relation till detta beskrev Joel 27, som studerar till samhällsanalytiker

följande;

“Men en sak är väl, det typiska är väl att om man ska gå ut och ska dricka kompisar emellan
ska du som man beställa öl och det ska vara shots och det ska vara wisky. Alltså typiskt
manliga drycker, ehhh, det spelar ingen roll för vad du har för personliga preferenser, det ska
va det. Det är väl en typisk sak som man har varit med om men som man inte tänker på att
man inte gör ett val egentligen.”

Enligt Joel påverkar maskulina stereotyper mäns val samt deras preferenser omedvetet. Hans

uttalande tyder på ett medvetet förhållningssätt till mäns alkoholkonsumtion och hur det styr

ens val. Normer är inbyggt i samhällets strukturer och präglas i exempelvis relationer samt
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omgivning. Detta kan kopplas till samhällets förväntningar och normer kring både mäns

alkoholkonsumtion samt val av alkoholdryck (Hagman 2021). Att lyfta och synliggöra

informanternas syn på mäns alkoholvanor, såsom att dricka öl, visar att unga män påverkas av

stereotypen och normerna som upprätthåller hegemonisk maskulinitet och dess värderingar

gällande manlighet samtidigt som man utmanar de också.

Dessa stereotyper handlar dock inte bara om maskulinitet isolerat utan definierar också

maskulinitet som en kontrast till femininitet. Vidare under intervjun ställdes frågan; “Finns

det saker som anses vara okej för killar men inte för tjejer, och vice versa? Kan du ge

exempel på sådana saker och varför du tror att det är så?”, vårt syfte med att ställa denna

fråga var att på något sätt kunna ta reda på informanternas reflektion kring förhållandet

mellan förväntningarna som finns bland killar och tjejer. Alla informanter uttryckte att det

fanns skillnader mellan vad som ansågs vara acceptabelt beroende på könstillhörighet. Det

kunde vara allt från att det är mer okej för tjejer att visa känslor eller klä sig maskulint än vad

det är för killar då det förknippas med något negativt och feminint. Medan killar kan uttrycka

sig klumpigt och vara frispråkiga utan att det hämmar de på samma sätt som det hade gjort för

tjejer. Med andra ord, medan maskulinitet ses på ett positivt sätt, anses femininitet vara en

negativ kontrast till maskulinitet och därmed förolämpande för män om de visar attribut som

anses vara feminin. Detta leder till att femininitet samt feminin maskulinitet är mindre

önskvärt och anses vara något negativt som påverkar mäns position i den hegemoniska

maskulinitets hierarkin, exempelvis är en homosexuell man underlägsen gentemot en

heterosexuell man (Connell 2008). Något som Leo 23, civilingenjörsstudent i industriell

ekonomi förklarar;

“Det är mer okej för tjejer. Det är mer okej för tjejer att upplevas som maskulin än vad det är
för killar att upplevas som feminint. Det är ju samhällets största fiende om en man upplevs
vara feminin. Det finns ju en anledning till att i många länder är det olagligt att vara gay,
men det är lagligt att det är lesbiskt. Det handlar ju också om sexuella könsstereotyper att
man då tycker det är sexigt med kvinnor i olika könsroller, medans män är att det är pinsamt.
Det handlar ju om att männen sexualiserar kvinnorna och vad som är sexigt, medans när
män är feminina så anses det vara äckligt och pinsamt”

I ovanstående citat delar Leo med sig av sina tankegångar kring vad som anses vara okej för

tjejer att göra men inte killar, där han nämner aspekter av femininitet. Han menar att det är

44



mer acceptabelt för tjejer att upplevas som maskulina än för män att upplevas feminina då det

betraktas vara något äckligt och pinsamt. Connell (2008) beskriver hur feminisering och

feminin maskulinitet ofta förknippas med homosexuella män som är placerade i en

underlägsen position i hierarkin gentemot heterosexuella män. Leo är även kritisk till

skillnaderna mellan könen vilket han exemplifierar genom att det är okej att vara lesbisk men

“olagligt att vara gay”. Genom hans resonemang och exempel på könsstereotyper, sexism och

könsroller visar han på ett medvetande kring skillnaderna mellan könen. Leos sätt att göra

jämförelser mellan kvinnor samt män i samband med hans användning av olika terminologier

uppvisar en nyanserad och intressant syn på hur män betraktas i olika sammanhang. Till

skillnad från Leo poängterar William vidare att förväntningarna på tjejer och killar baseras på

deras könstillhörighet;

“I allmänt? Absolut, absolut det gör det! Jag skulle väl säga att i allmänhet så är väl det okej
för en kille att göra 50 gånger som mer saker än vad en tjej ska göra. Det kan vara överallt,
typ i ett klassrum och så eller på en arbetsplats. Tjejer förväntas vara lite finare och tystare
faktiskt medan män får vara lite mer klumpiga och synas och höras [...]”

Enligt följande beskrivningar av Leo och William kan man dra slutsatsen att mäns feminina

beteenden anses vara äckliga och pinsamma till skillnad från maskulina beteenden.

Konsekvenserna som kan uppstå av att man särskiljer på vad som anses vara acceptabelt för

tjejer och killar är bland annat att det upprätthåller stereotypisering, låter samhället

kategorisera människor beroende på deras könstillhörighet. Detta låter samhället upprätthålla

hegemonisk maskulinitet vilket leder till att fördomar och ett vi- och dem tänkande skapas

mellan könen samt mellan själva maskuliniteten (Hinton 2003). Den hegemoniska

maskuliniteten i detta sammanhang etableras i samband med interaktion med omgivningen

vilket bidrar till förståelsen kring maskulinitet och hur det sociala könet skapas (Connell

2008). Ytterligare en aspekt av Connell (2008) som synliggörs bland de ovanstående citaten

är att män som beter sig feminint anses vara homosexuella. Den typen av egenskap anses vara

mindre maskulin vilket senare leder till att dessa män hamnar i en underlägsen position inom

makthierarkin. Connells (2008) teori handlar inte bara om makthierarkin mellan kvinnor och

män, utan även bland män själva. Hon för en kritisk diskussion kring hur homosexualitet är

en underlägsen kategori inom hegemonisk maskulinitet, till skillnad från den stora starke

mannen som befinner sig i en överordnad position. En viktig faktor för att förstå den

45



normaliserade bilden av mäns problematiska beteendemönster som upprätthåller hegemonisk

maskulinitet är den dominerande stereotypen. Nästa del av resultatavsnittet kommer belysa ny

maskulinitet, känslor och “soft masculinity” samt kopplingen mellan hegemonisk och ny

maskulinitet.

5.2 Ny maskulinitet

Om normerna kring kön skapas av individers agerande, som Connell (2008) påstår, då är

maskulinitet och maskulina normer ständigt föränderliga, vilket bidrar till att nya former av

maskulinitet etableras. I detta avsnitt redogör vi för ny maskulinitet vilket innefattar

informanternas kritiska syn och medvetenhet kring den hegemoniska maskuliniteten. Detta

avsnitt ämnar besvara studiens andra frågeställning som lyder, På vilket sätt talar och

förhåller sig unga manliga studenter till ny maskulinitet i sitt vardagliga liv?

5.2.1 Känslor

Ett område som inte har diskuterats närmare i resultat och analysavsnittet tidigare men som är

viktigt att belysa är känslor. Detta för att öka förståelsen kring klyftan mellan manlighet och

emotioner som finns bland män idag. Under denna rubrik lyfter vi fram och diskuterar

informanternas upplevelser av att prata känslor samt svårigheterna de bemöter från

omgivningen, eftersom det enligt normerna inte anses vara en maskulin egenskap att visa

känslor. Vi valde att ställa frågor till informanterna om huruvida de pratade eller inte pratade

om känslor med sina närstående och vad det berodde på. Som vi tidigare skrev i vårt avsnitt

om tidigare forskning, kommer Goedeckes (2016) forskning kring mäns känslomässiga band i

vänskapsrelationer att ligga till grund för förståelse och analys av informanternas tankar och

svar om sina vänskapsrelationer och familjeband i relation till maskulinitet.

En faktor som vi kunde finna var att om maskulinitetsnormerna bland unga män inte varit lika

påtagliga i dagens samhälle, skulle de exempelvis kunna prata mer öppet om sina känslor med

sina närstående. Att som man visa känslor kopplas till svaghet och femininitet, där även den

sexuella läggningen kan ifrågasättas (Goedecke 2016). Detta kan vara en bidragande faktor

till varför unga män inte talar om känslor lika öppet som kvinnor då det är något negativt,

vilket även Connell understryker(2008). Normen är att män ska uppträda påfallande
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känslokallt: om de avviker från normen och öppet visar känslor bland män i grupp riskerar de

att bli exkluderade från olika sociala sammanhang. Detta kan vidare leda till att

maskulinitetsnormerna och stereotyper kring att män inte ska visa känslor upprätthålls.

Gustav 26, sjuksköterskestudent beskriver detta tydligt i följande citat;

“Men någonting som jag har hört hela tiden är att riktiga män öppnar inte sina känslor och
riktiga män gråter inte vilket är fel tycker jag. Att låta den mentaliteten styra. Men så klart
jag vi är män som kvinnor som generellt ska våga vara sårbara men det finns alltid en gräns
tycker jag också. Och att inte heller låta ens stolthet styra till exempel att be om hjälp, för jag
har träffat män som inte ber om hjälp när de egentligen behöver det. Be om hjälp, det är
ingen skam för det.”

Gustavs beskrivning av samhällets syn på maskulinitet och manlighet är att riktiga män inte

ska visa känslor, vara sårbara eller gråta. Däremot skiljer sig hans personliga uppfattning åt

från den samhälleliga, då han anser att män bör visa sårbarhet, känslor, be om hjälp och inte

låta stoltheten styra och sätta gränser. Gustavs citat visar på att det finns en skillnad mellan

samhällets normer och vad informanterna själva tycker, exempelvis att visa känslor som man.

Även Alfred 24, som studerar till fastighetsekonom reflekterade över detta och tyckte att det

var konstigt varför män inte talade om känslor med sina nära vänner;

“Man hade känt att man saknar någon att prata med liksom och att man då kanske hade velat
ha sina vänner utan att dricka bärs och göra massa annat, alltså att man kan hitta på något
sånt att man kan gå på promenad och prata. [...] att verkligen fråga mina vänner och så hur
de mår. Alltså man frågar ju alltid hur de mår men det blir alltid så att de svarar att allt är
bra snabbt och sen blir det inte något mer av det och sedan snackar man inte mer om det.
Men att man verkligen frågar hur det är”

Både Gustav och Alfred diskuterar konflikten som uppstår mellan maskulinitet och känslor.

Alfred talar om saknaden av att verkligen kunna prata känslor med sina manliga vänner utan

att det blir ytligt och snabbt överstökat. Utöver dessa två nämnde även tre andra av de åtta

informanterna liknande komplexiteter gällande maskulinitet och känslor. Efter att ha granskat

tidigare forskning inom ämnet och analyserat informanternas svar anser vi att det är viktigt att

belysa problematiken som unga män beskriver att de upplever, och effekterna av att samhället

anser det vara en svaghet för män att visa känslor. Något som även har uppmärksammats av

forskaren Goedecke (2016) är att män som inte talar om sina känslor inte heller upplever

tillfredsställelse, välbefinnande samt lycka i sina relationer till andra. Goedecke (2016)
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uppmanar därmed till att se över traditionella maskulinitetsnormer för att män ska våga visa

sig sårbara eftersom det är mänskligt och kan ge mer lycka i mäns vänskapsrelationer.

Det var inte bara att visa känslor som definierades med könade kategoriseringar i våra

informanters beskrivningar, utan också vem de kunde tala känslor med. Senare under

intervjun ställde vi frågorna; “När du tänker på dina föräldrar, vilka förväntningar har du på

din pappa respektive din mamma?” och “Om du tänker på olika situationer och problem i

ditt liv, när ringer du din pappa respektive mamma?”, vårt syfte med att ställa dessa frågor

var att se om den stereotypiska uppfattningen att kvinnor är omsorgsfulla och män praktiska

även reflekteras i vilken relation man har till sina föräldrar. Samtliga informanter gav

liknande beskrivningar av förväntningarna som de hade på sina föräldrar, det vill säga att

mamman skulle vara kärleksfull och finnas där känslomässigt medan pappan skulle vara

händig och lösa praktiska problem i vardagen. I nedanstående citat beskriver Alfred sina

tankar om relationen till sina föräldrar;

“haha, pappa om jag har problem med någonting som behöver lagas och sånt typ eller om
jag ska springa något lopp eller sånt. Mamma om det är mer något i skolan eller i något i hur
man mår och sånt typ. [...] det är lättare att prata känslor med mamma för att hon är tjej
eller att jag ringer till pappa för att han jobbar med fastighetsskötare så det blir ju mer
naturligare att ringa honom om det är något med bilen, men känslor med mamma för att hon
är kvinna”

Alfred antyder i citatet ovan att mödrar, moderskap och kvinnlighet definieras i relation till

känslor och omsorg medan faderskap, maskulinitet beskrivs i relation till att vara händig och

lösa problem. Alfred uttrycker även att han hellre ringer sin mor när han behöver prata om

livet och sina känslor, medan han ringer sin far om något behöver lagas eller fixas. Detta visar

inte bara hur de egna känslorna är könsstyrda, utan också med vem man kan prata känslor

med i sitt liv. 7 av 8 informanter nämner att de pratar känslor främst med sina mammor och

kvinnliga vänner, de tyckte att det kändes mer naturligt än att prata med sina pappor eller

manliga vänner. Informanternas svar bekräftar den stereotypa bilden av att kvinnor ska vara

omsorgsfulla, lyhörda och att män ska finnas där vid praktiska problem (Hinton 2003). Det

grundar sig i att normer kring könen spelar roll i hur man förväntas vara och uppföra sig i

sociala sammanhang. Slutligen kan informanternas reflektioner kring känslor kopplas till

hegemonisk maskulinitet som utgår från att det är en feminin egenskap - och svaghet för män
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- att visa sig sårbar. Den hegemoniska maskulinitetens normer och förväntningar på män kan

leda till att män väljer att förneka samt trycka undan sina känslor enbart för att passa in i den

hegemoniska makthierarkin (Connell 2008). De unga männens föreställningar och attityder

utmanar den traditionella maskuliniteten och dess ståndpunkt. Det har informanterna lyckats

belysa genom att uttrycka problematiken samt konsekvenserna av att avvika från de befintliga

maskulinitersnormerna.

5.2.1 Soft masculinity

Att som man visa en mjuk och avvikande sida är ett annat sätt att göra motstånd mot den

hegemoniska maskuliniteten trots konsekvenserna från omgivningen. Informanterna visade

medvetenhet kring detta på olika sätt under intervjuerna men samtidigt visade de

svårigheterna med att inte följa de traditionella maskulinitetsnormerna. Ett framträdande

mönster bland informanternas svar var att de tyckte det var svårt att bryta mot den stereotypa

bilden av manlighet och vad ett avvikande beteende skulle resultera i för sanktioner. De

bakomliggande faktorerna kring varför man bör uppmärksamma den hegemoniska

maskulinitet som Connell (2008) lyfter fram är att den leder till orimliga normer och

förväntningar på män i samhället. Joel uttryckte följande;

“Eh, inte alls, såhär jag personligen är lite av ett icke normfall. Så här när jag var mindre så
grät jag mycket och sånt, jag bar mina känslor väldigt utåt då. Men det var ju någonting som
togs ifrån mig när jag blev tio år uppåt där, att så fick man inte vara liksom. Så det är
någonting som jag har, men som då aktivt behöva röja undan och inte visa men som jag nu
försöker ta fram igen”

Joel tydliggör i citatet ovan hur normerna är påtagliga och pressar honom till att ständigt

anpassa sig till de rådande förväntningarna genom att gömma undan sina känslor för att vara

en del i makthierarkin. Det finns bakomliggande orsaker till varför unga män väljer att följa

traditionella normer, vilket resulterar i att män inte vågar bryta mot normerna och därmed

reproduceras de till nästa generation. Maskulinitetsnormerna påverkar inte bara män utan

även kvinnors syn på hur de förväntar sig att män ska vara, vilket kan kopplas till stereotyper

och kategorisering av människor som Hinton (2003) talar om. Som vi tidigare skrev i vårt

teoriavsnitt kan individer med ett avvikande beteende drabbas av negativa sanktioner, vilka
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kan bidra till att man inte vågar bryta mot de befintliga normerna (Giddens och Sutton 2014).

Albins uttalande bekräftade detta;

“Ja, att folk kan ju anse att man är lite konstig eller mesig. Eller att de tycker man söker
uppmärksamhet på något sätt, för att man aktivt bryter könsnormerna liksom. Många tror jag
blir obekväma när man bryter mot normerna, för de vet inte riktigt hur de skall förhålla sig.”

Peter utmärkte sig med sitt svar som påvisade att samhället är på väg i en riktning där

individer i större utsträckning har friare val, men samtidigt kan man inte undgå att normer och

könsroller präglas av andra människors tankar och val. Peter beskrev följande:

“Jag tycker väl dock att samhället även fast vi har ett tufft klimat och att vi lever kvar i
mycket av våra känslor så har vi ändå en acceptans till att vi är olika som inte fanns förr. Om
man bara kollar på 50-talet, jag ser till exempel på Drag Race på SVT där det handlar om
män som klär ut sig till kvinnor, där de berättar väldigt mycket om sina historier. Det visar på
att det finns en större acceptans när något sånt sänds och visas på TV och lite så. Vi är
mycket mer öppna generellt för att man ska vara den man är men såklart lever vi ju kvar i
normerna och alla har inte samma värderingar”

I citatet ovan visar Peter att det sker en förändring i samhället gällande exempelvis utseende

och beteenden om vad som anses vara acceptabelt och oacceptabelt. I dagens samhälle kan

män i större uträckning klä sig mer feminint och sminka sig, dock präglas samhället

fortfarande av traditionella maskulinitetsnormer som pekar ut vad som är rätt och fel. Joel,

Albin och Peter nämner i sina uttalanden att man numera, genom att exempelvis män vågar

visa sina känslor igen eller att TV-programmet “Drag Race” sänds bryter mot traditionella

maskulinitetsnormer. Utifrån informanternas svar kunde vi se ett samband mellan unga mäns

medvetenhet kring maskulinitetsnormerna och deras inverkan på deras liv samt rädslan över

att aktivt bryta mot normerna eftersom man kan bli exkluderad. I detta sammanhang handlar

soft masculinity om att kunna uttrycka sårbarhet, omtanke och känslor, vilket är motsatsen till

vad den hegemoniska maskuliniteten förespråkar. Detta tillåter andra former av maskuliniteter

att vara närvarande och synliggör kontrasten mellan maskulinitet och femininitet. Det är en

positiv förändring då det ger fler möjligheter för dessa unga män att uttrycka soft masculinity

vid sidan av hegemonisk maskulinitet. För att fördjupa oss ännu mer kommer vi i nästa

avsnitt att belysa kopplingen mellan hegemonisk maskulinitet och ny maskulinitet samt
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informanternas egna alternativ till lösningar och möjligheter för att hantera utmaningarna som

maskulinitetsnormerna medför för unga män i samhället.

5.3 Kopplingen mellan hegemonisk och ny maskulinitet

Vi började kapitel fem med att reflektera över hur hegemonisk maskulinitet och

maskulinitetsnormer förstås av informanterna i denna studie. Hegemonisk maskulinitet och

ny maskulinitet är två perspektiv för att förstå maskulinitet och manlighet. Den dominerande

synen på manlighet i dagens samhälle är den hegemoniska som förknippas med dominans och

makt. Den nya maskuliniteten innefattar däremot att avvika från förväntningarna som finns

gällande manlighet och bryta normerna för att skapa en mer könsneutral syn på manlighet.

Det är svårt att skilja på hegemonisk och ny maskulinitet, eftersom båda tillåter oss att förstå

maskulinitet på olika sätt. Å ena sidan talar informanterna om andra former av maskuliniteter,

såsom soft masculinity, å andra sidan om hur de utmanar traditionella maskulinitetsnormer

genom att uttrycka känslor. I detta avsnitt lyfts komplexiteten av alla delar och hur allt

samverkar med varandra. Utifrån informanternas svar och redogörelser kommer vi att lyfta

fram kopplingen mellan den hegemoniska och nya maskuliniteten samt hur de samexisterar. I

intervjuerna gav alla 8 informanter en inblick på flera olika perspektiv av sina tankar om vilka

utmaningar de möter i samband med förväntningarna och normerna kring deras

könstillhörighet. Joel uppger följande;

“Okej så normer och ideal, asså jag är ju så här medveten om typiska maskulinitetsnormer är
att man ska vara stor, stark och smart och man ska inte visa känslor och bla bla bla. Eh, det
är sånt här man är medveten om men jag tycker inte att en sån bild eller version av manlighet
är någonting givande eller bra att ha i ett samhälle. Utan jag försöker istället eller jag är ju
ändå uppvuxen i en patriarkal kontext där jag liksom har blivit eh, på något sätt invan under
de här normerna och att det är så det ska vara. Men det är någonting som jag försöker aktivt
att gå ifrån och så här försöker ha lite mer empati och känslomässiga upplevelser. Asså mer
känslor som inte bara är ilska och sånt då”

Citatet ovan visar att värderingar och normer är svåra att förändra med tanke på att de

reproduceras i daglig interaktion med andra människor. Även fast män är medvetna över de

befintliga strukturerna är det inte enkelt att med avsikt avvika från dem. I det ovan nämnda

citatet beskriver Joel hur hans uppväxt har präglats av en patriarkal kontext som är uppbyggd
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på maskulinitetsnormer. Samhällsstrukturen genomsyrar det manliga idealet och påverkar

mäns identitet redan vid uppväxten vilket senare avgör hur en man bör vara och bete sig.

Detta är något som Joels uttalande stärker, han menar att mäns uppväxt ligger till grund för

deras syn på att en man ska vara stor, stark och inte visa känslor. Detta kan kopplas till

Connells (1987) beskrivning av socialisation, där hon menar på att människors

beteendemönster, inlärning av samhällsnormer sker redan vid uppväxten och är präglad av

könsmaktsrelationer. Vidare redogör Joel för utmaningarna män ställs inför på grund av

befintliga manliga ideal men även hur han aktivt går emot dessa genom att visa andra känslor

än ilska, som är förknippad med manlighet. Detta kan även kopplas till vad Nordberg (2004)

hävdar, att mansforskningen har bidragit till ökad förståelse kring problematiken av

hegemonisk maskulinitet, och därmed viktigt att uppmärksamma för samhälelts utveckling

och förändring. Oskar visar förståelse kring problematiken av hegemonisk maskulinitet, i

följande citat;

“Det är väldigt ingrott i samhället hur män ska vara och jag tror att det är väldigt svårt att
förändra detta. Det hade varit väldigt positivt om stereotypiska mansbilden hade försvunnit.
Jag tror att allting hade fungerat väldigt mycket bättre i samhället och för människan”

Oskar delar med sig av sina tankegångar kring hur svårt det är att förändra samhällsstrukturen

eftersom den är baserad på könsroller. Han nämner även aspekter som kan bidra till ett bättre

samhälle för människor genom att man avskaffar den befintliga stereotypiska mansbild som

den hegemoniska maskuliniteten predikar. Alla informanter anser det vara nödvändigt att

bryta dessa mönster för att män och kvinnor inte ska begränsas och känna sig tvingade att

anpassa sig till samhällets förväntningar på könsnormer. Connell (2008) talar om hur män

som inte lever upp till den hegemoniska maskuliniteten hamnar i en underordnad position där

de anses vara svaga, feminina, töntiga och fega vilket inte är något positivt. I det följande

citatet talar Albin om en lösning för att bryta traditionella maskulinitetsnormer i samhället;

“Att folk gradvis börjar acceptera sina medmänniskor mer och mer för den de är. Förebilder
i samhället är viktiga för detta, men det är även viktigt att individer väljer att bryta
generationsmönster. Att vara öppensinnad. Att prata om det. Att låta det ta tid. Det går just
nu i rätt riktning, även om det finns krafter där ute som försöker motverka det”

Även Leo nämner en lösning som hade kunnat bidra till ett fritt samhälle från könsnormer;
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“Jag pratar mycket med mamma och pappa ofta och säger såhär att det som hade varit bäst
hade varit att leva i ett icke binärt samhälle. Där de enda som är kvinnligt och manligt är
könsorganet men de här könsrollerna inte hade existerat, att man bara hade varit en person
och inte ett fack tycker jag väl generellt”

Utifrån Albins uttalande kan man konstatera att människor behöver lära sig att acceptera sina

medmänniskor mer, vara öppensinnade och genom bra förebilder bryta de traditionella

maskulinitetsnormerna. Beskrivningen som Albin angav liknade också Alfreds uttalande

kring hur man ska bryta mot traditionella maskulinitetsnormer; “Att män vågar att ändra på

sig. Vågar öppna upp sig och prata och bryta normerna”. Till skillnad från Albin och Alfred

anser Leo att ett icke-binärt samhälle utan könsroller hade resulterat i att människor bara hade

kunnat vara sig själva utan att leva upp till förväntningarna det biologiska könet har. Citaten

ovan går att koppla samman med kategoriseringsteorin, som nämns i tidigare teoriavsnitt.

Utifrån fördomar och stereotypiska karaktärsdrag kategoriserar vi människor i olika fack,

såsom olika kön (Hinton 2003). Kvinnor och män tillskrivs specifika stereotypa egenskaper

som grundar sig i fördomar och samhällsstrukturer. Informanterna ovan påvisar att det finns

tydliga skillnader när det kommer till förväntningarna mellan könen, där som vi tidigare har

nämnt, könsrollerna för män och kvinnor skiljer sig åt. I intervjun menade Leo att de

traditionella maskulinitetsnormerna bidrar till att människor inte vågar vara sig själva.

Med tanke på att det finns tydliga förväntningar kring kön, uttrycker informanterna att ett

samhälle utan dessa krav att ständigt leva upp till hade bidragit till att människor i högre

utsträckning hade vågat vara sig själva. Samtliga informanter visar medvetenhet kring

befintliga maskulinitetsnormer men även öppenhet till förändring av dem. Genom att utmana

och ifrågasätta de stereotypiska manliga idealen i samhället kan dessa uppfattningar

omdefinieras. Man kan dra slutsatsen att maskulinitet och femininitet inte är fixerade utan

förändras eftersom människor i större utsträckning aktivt gör motstånd. Genom ökad

förståelse av nya maskuliniteter kan det bidra till att minimera effekten av traditionella

maskulinitetsnormer och bidra till en mer jämställd och inkluderande form av

maskulinitetsideal (Lund et al. 2019). Slutsatsen vi kan dra är att ett samhälle utan sådana

normer och stereotyper skulle vara mer inkluderande och jämlikt för båda könen, där dessa

kan uttrycka sig mer fritt och utan rädslan för sanktioner.
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I detta avsnitt har vi analyserat informanternas uttalanden med hjälp av studiens tidigare

forskning och teoretiska ramverk. I ovanstående delar har informanterna uttryckt sig kring ny

maskulinitet där de medgav sina kritiska synpunkter och medvetenhet kring den hegemoniska

maskuliniteten. Man kan konstatera att de två koncepten av maskulinitet är komplexa och

belyser olika infallsvinklar på manlighet. Den dominerande formen av manlighet i dagens

samhälle är den hegemoniska som bygger på makt. Men den ifrågasätts av den nya

maskuliniteten som genom sina normer inkluderar en bredare och mer positiv syn på

manlighet. Slutligen är det möjligt att genom ifrågasättande av redan befintliga normer och

stereotyper, som bygger på den hegemoniska maskuliniteten, förändra sitt synsätt och

förespråka för ny inkluderande maskulinitet. Baserat på informanternas svar i relation till

maskulinitet, deras upplevelser och vad det innebär för dem, kan vi dra slutsatsen att dessa

innefattar både hegemonisk maskulinitet och ny maskulinitet. Därför valde vi att i detta

avsnitt lyfta fram denna samexistens, som bidrar till att besvara studiens två forskningsfrågor.
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6. Diskussion och Slutsats
I detta kapitel presenteras en diskussion baserad på studiens syfte och frågeformulering, som

kommer att besvaras med hjälp av resultat och analysavsnittet. Vidare kommer vi föra en

kritisk diskussion, presentera studiens slutsats och ge förslag på vidare forskning inom

området.

6.1 Diskussion

Syftet med denna studie var att undersöka hur unga manliga studenter upplever och talar om

maskulinitetsnormerna i samhället. Vi ville identifiera hur maskulinitetsnormer utspelar sig i

vardagliga situationer. Syftet besvarades med hjälp utav följande frågeställningar:

● Hur reproducerar unga manliga studenter traditionella maskulinitetsnormer i sitt

vardagliga liv?

● På vilket sätt talar och förhåller sig unga manliga studenter till ny maskulinitet i sitt

vardagliga liv?

Med utgångspunkt i det insamlade materialet är det möjligt att skriva ett diskussion och

slutsatsavsnitt som besvarar studiens syfte och frågeställningar. Detta ger oss som skribenter

utrymmet till att föra fram våra personliga reflektioner kring processen. Uppsatsens första

frågeställning var; Hur reproducerar unga manliga studenter traditionella maskulinitetsnormer

i sitt vardagliga liv?, för att lyckas besvara och få in relevanta, informationsrika svar ställde vi

direkta frågor som gav informanterna utrymmet till att reflektera utifrån deras personliga

erfarenheter. Vid första hand hade informanterna svårt att förklara vad manlighet innebar för

dem och berättade att de tidigare inte reflekterat över definitionen. Sedan när de väl besvarade

frågan hade alla informanter en liknande stereotypisk bild av manlighet, att en man ska vara

stor och stark samt känslokall. Vad informanterna tydligt sa var att de inte reflekterat över

definitionen av manlighet. Detta trots att de är män och saken alltså angår dem direkt. Av

deras svar framgick också att de alla var medvetna om en slags traditionell förväntning och

norm kring manlighet. Trots detta hade de inte vidare reflekterat över detta eller ställt upp

egna klara resonemang över vad manlighet betydde för dem, eller deras egen roll i

upprätthållandet av en sådan syn. Informanterna hade kännedom om manlighet och dess
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problematik, vid intervjuerna visade de på ett reflekterande och insiktsfullt sätt kring detta.

Det var intressant att ta del av, speciellt när de i första hand hade svårt att definiera vad

manlighet innebar för dem. Detta kan kopplas till Connells (2008) tolkning av hegemonisk

maskulinitet, där hon beskriver den traditionella bilden av maskulinitet med liknande attribut

som våra informanter har nämnt. Med hjälp av informanternas svar fick vi möjligheten att

jämföra och se om det fanns en bakomliggande faktor till reproduceringen av de traditionella

maskulinitetsnormerna. Baserat på informanternas svar och uppfattningar kunde vi utläsa att

de sitter på en privilegierad maktposition i samhället, eftersom de tidigare inte har behövt

reflektera över definitionen av manlighet på grund av att de är män. Däremot efter att frågan

ställdes visade de på ett nyanserat och reflekterande sätt över hur manlighet definieras i

samhället. Vår personliga reflektion kring detta är att män bland andra män inte lyfter dessa

typer av frågor samt får utrymme för reflektion kring manlighet och maskulinitet. För när

man väl ställer frågan och informanterna får tid att reflektera, kommer det insiktsfulla svar

med intresseväckande förklaringar. Till följd av detta blev det tydligare för oss som skribenter

att fenomenet är ingrodd i samhällsstrukturen vilket leder till att man inte talar om det lika

ofta. Detta i sin tur bidrar till och stärker teorin om socialisation (Connell 1987), att män

undermedvetet reproducerar de traditionella maskulinitetsnormerna. Vad teorin säger är att

det här är ett exempel på socialisation, att man omedvetet reproducerar de traditionella

normerna i detta fall av maskulinitet. Maskulinitetsnormer innehåller i sig en strävan efter

dominans, den är alltså hegemonisk redan i sig själv, i sitt framhållande av styrka och kontroll

(Connell 2008). I den mån informanterna således reproducerar traditionella manlighetsnormer

deltar och bidrar de till ordning som ger dem en privilegierad position gentemot andra

grupper. Det faktum att detta sker oreflekterat stärker denna aspekt. Genom att det inte sker

genomtänkt och uttalat blir processen också svår att förstå och att angripa.

Informanterna avger i flera svar att de är medvetna om denna svårgreppade kvalité, det har

dock inte begränsat dem att kritiskt granska den i relation till sig själva. Detta är uttryckt för

ett privilegium. Sålunda uttryck kan informanternas svar tolkas som en illustration av hur inte

bara formen, utan också innehållet i de traditionella manlighetsnormerna reproduceras.

Skapandet av en grupp som förkroppsligar vissa egenskaper och som ger dem en

maktposition. En grupp som informanterna tillhör eftersom de ju är män. Hade informanterna
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inte svarat på ett liknande sätt och vi inte sett ett mönster genom våra analyser, hade vi inte

kunnat dra denna slutsats.

I samhället tillskrivs människor olika egenskaper baserade på exempelvis utseende, kön eller

klädstil (Hinton 2003). Människor kategoriserar och stereotypiserar andra utefter detta, såsom

att den “riktiga” mannen ska vara stor och stark. Under intervjuerna kunde vi se att

informanterna indirekt kände behovet av att sträva efter de traditionella

maskulinitetsnormerna i samhället, för att inte hamna i en underordnad position.

Informanterna reflekterade över svårigheterna och förväntningarna de känner på grund av de

traditionella maskulinitetsnormerna i samhället. En viktig del av Connells (2008) teori om

hegemonisk maskulinitet bygger på mäns strävan efter en överordnad position i makthierarkin

gentemot andra män. Detta är även en bidragande faktor till hur dessa maskulinitetsnormer

reproduceras i samhället. Connell (2008) talar framförallt om att män inom den hegemoniska

maskuliniteten stämmer överens med den bild informanterna hävdar, att stereotypen av en

man är dominans, auktoritet och styrka. Det man däremot behöver lyfta i detta sammanhang

är att även om informanterna känner behovet av att sträva efter de traditionella

maskulinitetsnormerna gör de det inte av egen vilja, utan för att samhället uppmuntrar dem

till att anpassa sig. För om man avviker från normerna kan det resultera i negativa sanktioner

för individen.

Under intervjuerna uppmärksammade vi ytterligare en intressant aspekt när informanterna

blev tillfrågade om de tyckte att det fanns saker eller beteenden som ansågs vara mer

acceptabla för killar än för tjejer, vice versa. Samtliga informanter uttryckte att det fanns

skillnader i förväntningarna och normerna gällande vad som är socialt acceptabelt för

respektive kön, exempelvis utseende och kläder. Baserat på informanternas beskrivningar och

vad Giddens och Sutton (2014) hävdar gällande normer, kan man konstatera att det finns ett

tydligt samband mellan reproduktion av hegemonisk maskulinitet och befintliga

samhällsnormer. I samhället strävar män efter att uppnå hegemonisk maskulinitet med tanke

på att det är den idealiserade normen (Connell 2008). Detta leder i sin tur till att traditionella

maskulinitetsnormer reproduceras och människor bildar sin identitet utifrån deras

könstillhörighet. Vad som anses vara okej att göra för killar respektive tjejer i olika sociala

sammanhang grundar sig i könsroller, vilket informanterna var väl medvetna av under
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intervjuerna. De yttrade sig kring detta på ett instruktivt sätt, samtliga visade även på ett

kritiskt förhållningssätt gentemot detta.

Socialisation ligger främst till grund för reproduktion av traditionella maskulinitetsnormer

eftersom det börjar redan vid födseln och pågår livet ut. Detta bekräftade informanternas

uttalanden kring hur föräldrarna skiljde på pojkars och flickors uppväxt baserad på deras

biologiska kön. Men det man behöver påpeka är att även om uppväxt och samhällsstrukturer

kan påverka mäns synsätt och attityder, indikerar våra informanter på insikt och kännedom

kring problematiken av skildringar mellan kön. Vidare kan man med utgångspunkt i Connells

(1987) definition av socialisation tolka och förstå hur sociala normer samt stereotyper formar

människor till att anpassa sig efter sociala normer, beteende samt värderingar förknippade till

deras kön. Hon förklarade att socialisationen är en bidragande faktor för maktrelationer

mellan könen. Könsmaktsrelationer ligger till grund för de kvinnliga och manliga idealen.

Detta skapar en segregation mellan de olika könen och de socialiseras in i olika kunskaper,

normer och värderingar i samhället. Detta bekräftade även informanterna med deras

insiktsfulla exempel och att valen man tar i framtiden grundar sig i individens

könstillhörighet. Slutsatsen som vi kan dra utifrån informanternas svar är att socialisation står

till grund för reproduktionen av hegemonisk maskulinitet. Gällande vår första frågeställning

drar vi utifrån den insamlade empirin och informanternas berättelser, slutsatsen att

traditionella maskulinitetsnormer reproduceras av socialisation, kategorisering samt befintliga

normer och stereotyper kring manlighet.

Uppsatsens andra frågeställning lyder enligt följande; På vilket sätt talar och förhåller sig

unga manliga studenter till ny maskulinitet i sitt vardagliga liv?, för att lyckas besvara sista

forskningsfrågan ställdes frågor kring informanternas känslor och relation till det samt hur de

bryter mot traditionella maskulinitetsnormer. Som tidigare nämnts i resultat och

analysavsnittet påvisar informanterna hur de på olika vis går emot de strukturella normerna

kring manlighet trots de befintliga samhällsstrukturerna. Informanternas sätt att beskriva

manlighet visar på medvetenhet kring normerna, exempelvis den stora starka i samhället. I

samband med detta uttrycker de utmaningarna kring att följa dessa normer när de inte känner

igen sig i den maskulina bilden som samhället förespråkar. Alla informanters medvetenhet

kring hegemonisk maskulinitet har bidragit till att deras reflektioner kring ny maskulinitet

58



varit väldigt givande och intressanta. Utifrån ämnet vi undersöker var det meningsfullt att ta

del av informanternas tankegångar kring hur man kan bryta mot dessa normer för att inte bli

begränsad baserat på sin könstillhörighet. Connell (2008) talar om att män som inte lever upp

till dessa traditionella normer hamnar i en underordnad position där man anses vara svag,

töntig, feminin och feg. Därmed tyckte vi att informanternas reflektioner var givande då de

själva påpeka svårigheterna till att bryta sig loss från strukturella normer kring den

hegemoniska maskuliniteten. Dock kunde man baserat på informanternas inställning notera

att det finns en positiv och öppen attityd till att utmana och reformera den traditionella synen

på manlighet i samhället vilket kan återkopplas till Lund et. al (2019) studie.

Informanterna talade även om hur stigmatiserat det är att prata känslor. De uttryckte

svårigheterna för män att tala om och visa sina känslor då det oftast förknippas med svaghet.

Män är rädda för att uppfattas som mesiga, töntiga eller feminina eftersom det är mer

acceptabelt för kvinnor att visa känslor och sårbarhet än vad det är för män. Detta kan vi med

hjälp av Goedecke (2016) bekräfta då även hon menar att förväntningarna och normerna den

traditionella stereotypa mannen har såsom att vara stark, konsekvent och självständig,

resulterar i att visa känslor och sårbarhet blir ansträngande. Vi märkte att informanterna talade

om känslor vid frågor om relationen till deras vänner och familj, därför valde vi att ställa

följdfrågor kring detta för att få en djupare förståelse. Å ena sidan uppger informanterna

svårigheterna med att prata och uttrycka känslor med sina manliga vänner och fäder, men å

andra sidan är det mer naturligt att visa känslor för sina kvinnliga vänner, partners och

mödrar. Med tanke på att vi som intervjupersoner i denna uppsats är kvinnor, tror vi att det

har bidragit till att informanterna har kunnat uttrycka sina känslor och tankar mer öppet, än

vad de hade kunnat göra med manliga intervjupersoner.

Utifrån Goedecke (2016) och Connell (2008) kan man konstatera att unga män har en

anledning att inte öppet visa känslor eftersom det direkt kopplas till femininitet och svaghet,

som inte är typiskt maskulint. Det har varit insiktsfullt och givande att ta del av

informanternas personliga reflektioner och känslor kring ämnet. Eftersom den hegemoniska

maskuliniteten medför problem för unga män att öppet kunna visa sina känslor utan att bli

alienerad från olika sociala sammanhang, är det viktigt att uppmärksamma detta vilket även

framgår i intervjuerna. Gällande vår sista frågeställning i denna studie har det visat sig att det
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finns ett uppdämt behov för män att tala om och reflektera över de traditionella

maskulinitetsnormerna. I deras resonemang under intervjuerna har de även visat på

medvetenhet och öppenhet kring problematiken av dessa strukturer, och när tillfället ges

saknar inte unga män potential att reflektera över och ifrågasätta maskulinitetsnormerna.

6.2 Metodreflektion

Det är viktigt som forskare att ha ett kritiskt förhållningssätt för att säkerhetsställa giltighet,

trovärdighet samt identifiera brister som kan påverka studiens resultat. Genom ett kritiskt

förhållningssätt kan vi som författare till denna studie granska och utvärdera det empiriska

materialet samt resultatet vi har kommit fram till.

I denna uppsats har vi valt att utgå från en kvalitativ ansats och halvstrukturerad

livsvärldsintervju. Studiens syfte har varit att lyfta informanternas perspektiv och upplevelser

därav ansåg vi denna metod vara mest lämplig. En nackdel med kvalitativ metod är däremot

att resultatet vi har fått fram inte går att generalisera till alla unga manliga studenter i

åldersgruppen 20-30. Ämnets komplexitet tillåter inte detta och med tanke på studiens

omfattning hade vi behövt fler informanter. Hade studien däremot utgått från en kvantitativ

metod hade vi haft möjligheten att generalisera resultatet, vilket hade varit av intresse för att

mäta hur maskulinitetsnormer ser ut bland unga manliga studenter. Det har varit viktigt för

oss som skribenter för denna studie att förhålla oss kritiskt till den insamlade empirin, för att

på ett tillförlitligt och valid sätt presentera studiens resultat. Resultatet vi har uppnått skulle

mest troligt sett annorlunda ut om en annan metodik hade använts exempelvis kvantitativ

metod.

En intressant observation som har gjorts i samband med analys av intervjuerna var att

informanterna uttryckte att de kunde tala om känslor med kvinnliga vänner och sina mammor

till skillnad från sina manliga vänner och pappor. Med tanke på att vi som skribenter till

denna studie är kvinnor tror vi att deras beskrivningar samt uttalanden under intervjuerna har

påverkats av det faktum att de kände sig bekväma. Om vi däremot hade varit män som

genomförde denna studie tror vi att intervjumaterialet troligen sett annorlunda ut. Vi tror att

de unga männen inte hade vågat öppna upp sig eller visa känslor i samma utsträckning som
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de faktiskt gjorde, eftersom informanterna uttrycker att det är enklare att tala öppet med

kvinnor. Studiens resultat kan därmed ha påverkats av att vi är kvinnor.

Slutligen är det värt att betona vikten av forskarens roll samt rätt metodval lämpad för

studiens syfte och frågeställning då det kan ha en avgörande roll för studiens kvalitet och

vetenskaplighet.

6.3 Slutsats

Syftet med denna studie var att undersöka hur unga manliga studenter i åldersgruppen 20-30

upplever och talar om maskulinitetsnormer. Vi har haft som avsikt att skapa en djupare

förståelse för hur maskulinitetsnormer utspelar sig i unga mäns vardag.

Utifrån ovanstående redogörelser anser vi som skribenter att studiens frågeställningar har

besvarats och syftet har uppnåtts. Det visade sig att unga män är påverkade av traditionella

maskulinitetsnormer och stereotyper kring manlighet i deras vardag. De unga männen

uttryckte även problematiken som tillkommer när man inte känner igen sig i den maskulina

“riktiga mannen” som samhället förespråkar, därmed vill de genom ny maskulinitet förändra

synen och upprätthålla en positiv bild. Resultaten pekar på vikten av att främja öppen dialog

och positiv maskulinitet. De slutsatser vi kan dra är att det finns en stereotypisk bild av hur en

man bör vara vilket sätter press på de unga männen att eftersträva normerna för att undvika

främlingskap från samhället.

6.4 Vidare forskning

Till att börja med vill vi betona vikten av vidare forskning kring hur maskulinitetsnormer

influerar unga män i olika utsträckning. Under bearbetningen av empirin uppstod

intresseväckande ämnen men på grund av tidsbegränsningen och studiens omfattning var det

inte möjligt att belysa och studera detta. Med utgångspunkt i studiens teoretiska ramverk,

tidigare forskning samt intervjumaterial kunde vi dra slutsatsen att unga män till viss del

påverkas negativt av maskulinitetsnormerna i samhället. För att öka förståelsen och

uppmärksamma fenomenet är det enligt vår mening intressant att forska vidare kring

maskulinitetsnormers påverkan på unga mäns psykiska hälsa. I intervjuerna framträder
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nämligen ett mönster av att informanterna indirekt uttrycker sig på ett sätt som går att koppla

till förväntningarna av stereotypiska ideal kring traditionella maskulinitetsnormer.

Förväntningarna av att inte uttrycka känslor och visa sårbarhet kan bidra till ökad risk för

psykisk ohälsa bland unga män. Vidare forskning kring ämnet kan bidra till att stigmat och

attityderna ändras och att unga män kan känna friheten av att tala om sitt välbefinnande och

mående.
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8. Bilagor

Bilaga 1

Intervjuguide

Maskulinitetsnormer är de förväntningar, regler och ideal som samhället har kring hur män
bör bete sig och uttrycka sig för att uppfattas som "riktiga män". Maskulinitetsnormer kan ha
negativa konsekvenser för både män och kvinnor, då de kan leda till begränsningar och krav
på en viss typ av beteende och uttryck som inte nödvändigtvis stämmer överens med
individuella preferenser och behov.

Tema: Bakgrund/Inledningsfrågor

Hur gammal är du?

Tema: Maskulinitet och manlighet

Hur definierar du begreppet "manlighet"? Vad innebär det för dig?

Finns det någon särskild maskulin förebild som du ser upp till? Vilka egenskaper hos denna
person beundrar du mest?

Hur förhåller du dig till normer och ideal kring maskulinitet? Finns det några du följer mer
eller mindre än andra? Vilka är svåra att leva upp till?

Känner du att du kan vara dig själv utan att behöva anpassa dig till samhällets förväntningar
på hur män bör vara?

Har du någonsin känt dig begränsad eller tvingad att anpassa dig till vissa
maskulinitetsnormer? Kan du ge exempel på när och varför det hände?

Pratar du känslor med dina vänner? Vad beror det på/Varför inte?Vad påverkar dina beslut att
prata eller inte prata om dina känslor?

Tema: Utbildning

Vilken utbildning läser du på universitet? Varför valde du att det här programmet? Hur tror
du att din bild av utbildning har skapats?

Hur ser könsfördelningen ut på din utbildning? Är det blandat eller övervägande
mans/kvinnodominerat?
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Anser du att individers val av utbildning i allmänhet påverkas av deras könstillhörighet? på
vilket sätt?

Känner du av att det finns maskulinitetsnormer eller ideal som man förväntas leva upp till
som man inom den akademiska världen? I så fall, vilka är dessa normer och ideal?

Finns det någon/några situationer inom den akademiska världen som gör att du känner dig
privilegierad på grund av att du är man? I så fall, vad är det som gör att du känner dig
privilegierad? Hur påverkar det dig?

Påverkar förväntningarna och kraven på män i den akademiska världen ditt välbefinnande?
Hur påverkar det dig?

Tema: Samhällets förväntningar

Vad tycker du om den rådande kulturen kring manlig styrka och tuffhet? Känner du att du
behöver visa upp en viss form av styrka för att passa in?

Vad tror du händer om man inte följer normerna i samhället? Har du själv brutit mot
normerna, och i så fall hur var det och vad hände?

Känner du att du kan vara dig själv utan att behöva anpassa dig till samhällets förväntningar
på hur män bör vara?

Hur påverkas ditt välbefinnande av de förväntningar som samhället har på manlighet? Finns
det en specifik situation som du tänker på när jag ställer denna fråga?

Finns det saker som anses vara okej för killar men inte för tjejer, och vice versa? Kan du ge
exempel på sådana saker och varför du tror att det är så?

Tema: Familjeliv

Har du syskon? Har dina föräldrar behandlat dig annorlunda än dina syskon, och i så fall
varför tror du att de gjorde det?

Kan du komma ihåg en situation när du var hemma hos en kompis och såg att föräldrarna
behandlade syskonen olika beroende på deras kön? Vad var det som hände, och hur kände du
dig?

När du tänker på dina föräldrar, vilka förväntningar har du på din pappa jämfört med din
mamma?
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Om du tänker på olika situationer och problem i ditt liv, när ringer du din pappa respektive
mamma?

Tema: Fritidsaktiviteter

Vad brukar du göra på fritiden?

Finns det förväntningar på hur du ska bete dig när du utför dessa aktiviteter? Finns det
skillnader i hur tjejer förväntas bete sig när de gör samma aktivitet?

När du umgås med dina vänner, vad brukar ni göra? Skiljer sig aktiviteterna beroende på om
det är kvinnliga eller manliga vänner?

Avslutande frågor:

Vad tror du behövs för att förändra samhällets syn på manlighet och hur män förväntas vara?

Har intervjun på något sätt fått dig att reflektera över maskulinitetsnormer?

Är det något avslutande som du vill tillägga?

Tack för din medverkan!
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Bilaga 2

Informationsbrev

Hej! Vi heter Berfin Ögut och Sholeh Damsaz och läser till samhällsanalytiker på Karlstads
Universitet. Tillsammans skriver vi ett examensarbete inom ämnet sociologi. Syftet med
denna kvalitativa intervjustudie är att undersöka hur maskulinitetsnormer påverkar unga
manliga studenter.

Som ett led i datainsamlingen för uppsatsen genomförs intervjuer med urval av unga manliga
studenter mellan åldern 20-30. Fokus för intervjuerna är unga manliga studenters upplevelser
och tankar kring maskulinitetsnormer. Deltagandet i studien innebär att en intervju kommer
att genomföras på överenskommen plats eller zoom. Intervjun beräknas ta ca 45 minuter.
Intervjun kommer att spelas in med mobilen som är satt i flygplansläge för att kunna
säkerställa att ingen obehörig kan ta del av det insamlade materialet. Du som informant har
möjlighet att ta del av arbetet när den är färdigställd om så önskas.

Personuppgifterna behandlas enligt ditt informerade samtycke. Deltagande i studien är helt
frivilligt och du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. Alla uppgifter
som kommer till oss behandlas på ett sådant sätt att inga obehöriga kan ta del av dem och du
är självklart anonym. Uppgifterna kommer att bevaras till dess att examensarbetet godkänts
och betyget registrerats i Karlstads universitets studieregister för att sedan förstöras.

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen
(dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis få ta del av
samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även
rätt att begära radering, begränsning eller att invända mot behandling av personuppgifter, och
det finns möjlighet att inge klagomål till Datainspektionen. Kontaktuppgifter till
dataskyddsombudet på Karlstads universitet är dpo@kau.se.

Vid frågor eller andra funderingar hör gärna av dig!

Kontaktuppgifter:
Student
Berfin Ögut
0762929381, berfinogut@hotmail.com

Sholeh Damsaz
0761016341, sholeh.damsaz@hotmail.com

Handledare
Tara Mehrabi
054-700 26 47, tara.mehrabi@kau.se
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Bilaga 3

Samtyckesblankett

Samtycke till att delta i studien:

Hur maskulinitetsnormer påverkar unga manliga studenter

Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta.

Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt
deltagande i studien utan att ange något skäl.

Om du använder pappersenkät:

Min underskrift nedan betyder att jag väljer att delta i studien och godkänner att Karlstads
universitet behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning
och lämnad information.

................................................ Underskrift

................................................ ........................................................................
Namnförtydligande Ort och datum

Om du använder webbenkät, en kryssruta i enkätverktyget för att komma till själva enkäten:

☐ Jag väljer att delta i studien och godkänner att Karlstads universitet behandlar mina
personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och lämnad information.

Kontaktuppgifter:

Student
Berfin Ögut
0762929381, berfinogut@hotmail.com

Sholeh Damsaz
0761016341, sholeh.damsaz@hotmail.com

Handledare
Tara Mehrabi
054-700 26 47, tara.mehrabi@kau.se
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